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FESTIVAL CYKLISTIKY 2011
osmý ročník největší úpické sportovní události Festivalu cyklistiky bude plný novi-
nek. nový termín, nové místo a nová koncepce. Festival se uskuteční první červno-
vý víkend (3.-4.) a jeho hlavním dějištěm bude sportovní areál v Havlovicích. pří-
činou těchto dvou změn je především zařazení hlavního závodu Festivalu – MtB 
maratónu Jestřebí hory do největšího seriálu horských kol ve střední evropě – Kolo 
pro život České spořitelny. s tím souvisejí prostorové nároky, které úpické náměstí 
již nesplňovalo, a také nutnost podřídit se termínem kalendáři tohoto seriálu. 

Festival začne v pátek tradiční silniční časovkou se startem a cílem v Havlovi-
cích. následovat bude večerní MtB sprint, který se pojede na travnatém okruhu 
na louce vedle sportovního areálu. páteční program zakončí koncert skupiny 
pěna. Hlavním dnem festivalu je bezesporu sobota. na programu totiž bude 
MtB maratón Jestřebí hory Škoda auto. díky zařazení do seriálu Kolo pro ži-
vot České spořitelny se očekává účast až 1000 závodníků včetně zástupců české 
bikové špičky. na výběr bude ze tří tras. „o život 95 km“, která je určena tré-
novaným cyklistům, a s převýšením 2800 m se řadí mezi nejnáročnější u nás. 
Závodníky provede celým regionem Jestřebí hory a zavede až do sousedního 
polska. „pro život 53 km“ je vhodná pro každého, kdo alespoň trochu jezdí 
na kole, a vede přes celý hřeben Jestřebích hor. nejkratší trasa „pro radost 
23 km“ vede okolím Úpice a Havlovic a zvládnout by ji měl každý, kdo umí 
jezdit na kole. starty proběhnou na úpickém náměstí v 9.30 (95 km) a ve 12 
hodin (53 a 23 km), cíl pak v Havlovicích. seriál Kolo pro život je výrazně 
zaměřen na rodiny, a tak v rámci programu je velký prostor věnován dětem. 
V sobotu dopoledne pro ně budou připraveny závody na okruhu postaveném 
na louce vedle sportovního areálu a vypsány budou kategorie od 3 do 13 let. 
po celý den je pak pro ně připraven bohatý doprovodný program v podobě 
bikové školičky pepy dreslera, dětského klubu se spoustou soutěží, malo-
vání apod. navíc za startovné 100,- Kč získá každý malý závodník pamětní 
tričko s logem závodu a cyklistickou lahev.

Večerní program festivalu se bude odehrávat v úpickém klubu pálen-
ka, kde bude pro všechny účastníky, pořadatele ale i ostatní připravena  
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O VĚCECH 
OBECNÝCH

A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

VĚCI
KOLEM NÁS

MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

Páteční žurnály
  3. 6.   MUdr. cvrček
10. 6.   MUdr. Hynková 
17. 6.   MUdr. Hartman
24. 6.   MUdr. Černý

Diskuze nad
koncepcí městského 
gymnázia
na své schůzi dne 27. 4. 2011 se Rada 
města zabývala žádostí ředitelů Základní 
školy Bratří Čapků a Základní školy Úpice 
– lány, aby došlo k utlumení osmiletého 
gymnázia neotevřením tohoto studijního 
oboru ve školním roce 2012–2013. Rada 
města přijala usnesení, že jí nepřísluší 
zasahovat do kompetence ředitelky ško-
ly, a dále, že rozvoj Městského gymnázia 
a střední odborné školy Úpice bude před-
mětem dalšího jednání.

následně dne 6. 5. 2011 proběhlo se-
tkání členů Rady Města Úpice a učitelů 
Městského gymnázia a soŠ Úpice. Rada 
města zde prezentovala, že Městské gym-
názium a soŠ Úpice je novou příspěvko-
vou organizací Města Úpice teprve 4 mě-
síce a na hodnocení je příliš brzy. dále zde 
představitelé města konstatovali, že není 
v plánu města iniciovat zrušení školy a že 
podpora městskému gymnáziu byla vyjád-
řena odmítnutím návrhu na utlumení osmi-
letého gymnázia. představitelé města však 
opakovaně zdůraznili, že životaschopnost 
Městského gymnázia a soŠ Úpice je pře-
devším v rukou vedení školy a rovněž 
všech učitelů, a to jak nabídkou vhodných 
studijních oborů, tak jejich naplněním. 
Jelikož se v dnešní době jedná o úkol ne-
lehký, shodli se zúčastnění, že otázka kon-
cepce Městského gymnázia a soŠ Úpice 
zůstává otevřena a v dalším jednání bude 
pokračováno jednak v Radě města za při-
zvání ředitelů všech úpických škol a dále 
lze některé diskutované náměty rozvinout 
v nově ustanovené Školské radě gymnázia.

Miloš Holman 

Krizová pomoc seniorům v Úpici
První z deseti plánovaných zařízení pro tísňovou pomoc zapojeno / Dobrá spolupráce 
o.s. ŽIVOT 90 a sociální firmy Lotrando / Poskytnutá pomoc a podpora 24 hodin 
denně!
novou jistotu dávají seniorům a zdravotně postiženým o.s. ŽiVot 90 a sociální firma 
lotrando v Úpici. Velký problém této skupiny lidí je obava z osamělosti a strach z nemož-
nosti se dovolat potřebné pomoci v okamžiku, kdy nastane nepředvídatelná událost – pád, 
zdravotní těžkosti, ale i neznámá osoba před bytem či nečekaný problém s bytovým zaří-
zením. proto se v městě Úpice zrodil projekt spolupráce, jehož výsledkem je podaná ruka 
seniorům v oblasti Úpice a Jestřebích hor.
na setkání, které proběhlo v sociálním centru lotrando, za účasti sociálních pracovníků, 
odborníků na pečovatelskou službu a některých starostů okolních obcí s o.s. ŽiVot 90 
a zástupců sociální firmy lotrando nejednou zaznělo, že právě tísňová péče je službou 
budoucnosti, která představuje pro seniory a zdravotně postižené významnou alternati-
vu k ústavní péči. „Za nejdůležitější považujeme skutečnost, že jim tato služba dává větší 
pocit bezpečí, a fakt, že jim bude poskytnuta pomoc nebo rada možnost klidného života. 
nemusí proto opouštět svoje domácí prostředí, domy často umístěné mimo centra měst 
a obcí,“ zdůraznil Karel Šklíba, radní města Úpice.
první zařízení krizové pomoci instalovalo seniorům v Úpici občanské sdružení ŽiVot 
90, které tísňovou péči areíon provozuje již více jak deset let. pro spolupráci s o.s. ŽiVot 
90 jsme se rozhodli na základě referencí, které tísňová péče areíon má,“ zdůraznil Bc. Ja-
roslav prouza, ředitel sociální firmy lotrando. 
Jak celé zařízení funguje, vysvětlil přítomným Robert pitrák, manažer sekce krizové po-
moci a poradenství o.s. ŽiVot 90: „Základem je spojení přes telefon s krizovým centrem. 
Klient má stále u sebe speciální tlačítko, po jehož stisknutí se samo vytočí číslo na krizový 
dispečink, a on může řešit problém se školenou zdravotní sestrou.
ta vyhodnotí, zda je nutné volat policii, lékaře, člena rodiny nebo zda stačí rada a pomoc 
po telefonu. K tomu máme na dispečinku veškeré informace, například zda není klient  
diabetik, zda chodí o holích, jak velký je byt, ve kterém patře atd., tedy všechno co potře-
bujeme znát pro případný zásah.“ Zařízení pamatuje i na případy, kdy senior nebo zdra-
votně postižený člověk ztratí vědomí nebo je více hodin nepohyblivý. speciální pohybové 
číslo nastavené na 10 nebo 12 hodinový režim hlásí tuto skutečnost dispečinku areíonu, 
který volá zpět. nemůže se tak stát, že by se klient ocitl bez pomoci.

převzato z tiskové zprávy o.s. Život 90

Kontakty pro zájemce: kancelář lotRando: tel. 490 504 007
Jaroslav prouza: tel. 60 606 4326,

Bc. Michaela Šustrová: tel. 607 285 616

Koncem dubna byl definitivně ukončen 
projekt „Manipulační a skladovací plo-
cha - stávající areál Bps a ČoV Úpice“ 
podpořený v rámci operačního progra-
mu životního prostředí. Výše podpory ze 
státního fondu životního prostředí činí 
151.289,54 Kč a podpora z evropského 
fondu pro regionální rozvoj/Fondu sou-
družnosti  2.571.922,25 Kč. projekt řešil 
nedostatečnou skladovací a manipulační 
kapacitu bioplynové fermentační stanice. 
Výsledkem projektu je zastřešená sklado-
vací a manipulační plocha pro uskladnění 
stabilizovaného fermentačního produktu 
z Bps a skladování travní hmoty. součás-
tí projektu byl také nákup manipulátoru, 
kterým se zajistila dodávka travní hmo-
ty z manipulační plochy do Bps. V rám-

Manipulační a skladovací plocha
– stávající areál BPS a ČOV Úpice

ci projektu došlo k navýšení kapacity Bps 
v dodávce zelených odpadů od občanů Úpi-
ce o 40 t/r a navýšení dodávky trávy a lis-
tí od technických služeb trutnov na hra-
nici 2 000 t/r. K realizaci projektu došlo 
již v letech 2009 - 2010, financování z  ev-
ropských zdrojů a sFŽp proběhlo v dubnu 
2011. projekt „Manipulační a skladovací 
plocha“ přímo navazuje a doplňuje  projekt 
„integrovaný systém nakládání s bioodpa-
dy Úpice - fermentační stanice“, který byl 
spolufinancován evropským fondem pro 
regionální rozvoj - operační program in-
frastruktura a státním fondem životního 
prostředí České republiky.

Ministerstvo životního prostředí,
Státní fond životního prostředí

pro webové stránky odkaz na: www.opzp.cz  
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O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

POVÍDEJME
SI DĚTI

ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

Životní jubileum
Významné životní jubileum oslaví 12. 6. t. r. bývalý dlouholetý 
předseda svazu diabetiků a městský kronikář p. Václav Kaš-
parovský. Je rodákem z opočna a po maturitě na strojní prů-
myslové škole v pardubicích se dostává na místenku do úpické 
transporty. Byl zaměstnán jako konstruktér projektant.

V roce 1989 byl požádán starostou Úpice o vedení městské 
kroniky, která byla v té době ve špatném stavu. Jeho zájmem 
o naše město a poctivou prací se stala chloubou. Za jeho vedení 
byla několikrát hodnocena jako nejlepší. V roce 2006 byl p. Václav Kašparovský vyhodnocen 
jako nejlepší pracovník v kultuře. 

léta ubíhala a v roce 2010 se musel ze zdravotních důvodů všech funkcí vzdát. Za jeho dlou-
holetou poctivou práci si zaslouží poděkování s přáním stálého pevného zdraví do dalších let.

Karel Kovář

Studenti představili projekt
Studenti pěti škol představili v Úpici výsledky své práce na projektu, v němž řešili vytá-
pění kostela Československé církve husitské.
19. dubna se v kostele v Úpici sešli zástupci studentů pěti škol (spŠ Jičín, střední škola země-
dělská chrudim, spŠ stavební náchod, plynárenské učiliště pardubice a spŠ elektrotechnická 

z pardubic), aby představili výsledky své práce na projektu sieU (Školy pro inteligentní vy-
užívání energie). tento mezinárodní projekt probíhá v 9 zemích evropské unie a jeho úkolem 
je propojit studenty s reálnými situacemi mimo školu a navrhnout konkrétní opatření, která 
uspoří energii a sníží produkci co

2
. V ČR je partnerem projektu středisko ekologické výchovy 

a etiky Rýchory seVeR Horní Maršov. pod vedením lektorů seVeRu se studenti zabývali 
otázkou jak vytápět některé prostory našeho kostela, které chceme v budoucnu více využívat. 
studenti navrhovali různá řešení – velmi časté bylo doporučení kostel zateplit, což není možné 
vzhledem k faktu, že se jedná o památkově chráněnou budovu. co se týká samotného vytápění, 
byly představeny možnosti vytápět biomasou – dřevem, štěpkou nebo peletkami, dále instalace 
tepelného čerpadla, či solárních panelů na střechu kostela. Jako nejvhodnější varianta se na-
konec jeví možnost topení biomasou, kterou se zabývali studenti spŠ stavební z náchoda, ale 
i tepelné čerpadlo navržené studenty z Jičína by pro nás v budoucnu mohlo být dobrým řeše-
ním. Všechny představené výsledky jsou pro nás užitečnými informacemi, které bychom jinak 
museli sami složitě zjišťovat, takže teď už víme, že možností vytápění pomocí sluneční energie 
nemá v našem případě cenu se dále zabývat. pro zájemce, kteří by se chtěli o tomto projek-
tu dozvědět více, doporučujeme webové stránky www.sieu.info. Závěrem bych rád poděkoval 
všem studentům, kteří se do projektu zapojili, za dobře odvedenou práci.

Tomáš Karel, farář

SETKÁNÍ
Jednota divadelních ochotníků pořádá pravi-
delně pro své bývalé a čestné členy přátelská 
posezení. tentokrát se „stará ochotnická 
garda“ sešla v sobotu 6. května na návštěvě 
u nejstaršího člena spolku JUdr. Jaroslava 
Jörky, který v březnu oslavil své 90. naroze-

niny. setkání se neslo ve veselé atmosféře, 
neboť oslavenec srší stále vtipem a vypráví 
jednu historku za druhou. došlo i na árie ze 
slavných operet. Bylo vidět, že v ochotnic-
kém souboru je stále na co vzpomínat. 

poděkování patří také Járovi Jörkovi ml. 
za vytvoření útulného prostředí na zahradě. 

Jana Kadaníková

ZUŠ A. M. Buxton, Úpice
Akce pořádané v červnu:

7. června
Talentové průzkumy
pro nové zájemce o studium na ZUŠ Úpice

12. června
Úpické zobcohraní - spojeno s koncertem ab-
solventů Univerzity olomouc a prezentací kon-
certních nástrojů ZUŠ a. M. Buxton 

14. června 
Absolventský koncert hudebního oboru ZUŠ 
A. M. Buxton
- sál ZUŠ v 18 hodin

17. června
Pořad pro děti Hurá prázdniny
dlouhé záhony Úpice, účinkují žáci to a Ho 
ZUŠ a. M. Buxton, v 9.30 hodin

19. června
Zahradní slavnost v areálu ZUŠ
a. M. Buxton od 13 hodin. spoluúčinkuje litev-
ský pěvecký a kytarový soubor.

20. června
Absolventský koncert
sál ZUŠ a. M. Buxton v 18 hodin

17.–29. června
Zápis nových žáků do všech oborů
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Úspěchy Gymnázia a SOŠ Úpice
Veliký úspěch na Městském gymnáziu a SOŠ Úpice
Je pondělí 2. května 2011, z Úpice odjíždí studentka oktávy eva trčková vlakem do prahy. 
Jejím cílem je Česká zemědělská univerzita, kde se pro tento rok koná ve dnech 2. – 5. 5. 2011 
ústřední kolo Biologické olympiády. soutěžit zde bude 36 
nejlepších středoškoláků - biologů z celé republiky, kteří 
obsadili přední místa v krajských kolech. 

Že zápolení bude náročné, eva dobře ví. Vždyť 
do ústředního kola Bio se probojovala i v loňském roce. 
netuší však, že praktický úkol v terénu bude probí-
hat za lijáku a chladného počasí na rozvodněném poto-
ce, ani že program bude každý den nabitý od časných 
ranních hodin do pozdních večerních. ihned po pří-
jezdu absolvuje poznávačku přírodnin – samozřejmě 
živých. druhý den pokračuje zápolení laboratorními 
úkoly. soutěžící se na chvíli stávají genetiky a urču-
jí pcR metodou příčiny nákazy z předložených tkání živočichů. Ve středu následuje noční 
návštěva Zoo s odborným výkladem a ve čtvrtek vyčerpávající celodenní zoologicko-bo-
tanicko-geologická exkurze do prokopského údolí. s velkým napětím usedáme ve čtvrteč-
ní podvečer v Kruhové hale ČZU v praze, abychom vyslechly vyhlášení výsledků: skvělé  
15. místo.

 Biologická olympiáda však evě nestačí. od roku 2009 pracovala ve spolupráci s přírodo-
vědeckou fakultou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích na výzkumu vývoje arbusku-
lární mykorhizní symbiózy v závislosti na stanovištních podmínkách u jitrocele kopinatého. 
svá pozorování vyhodnotila a zpracovala. Vznikla tak kvalitní práce pro soutěž středoškolská 
odborná činnost 2010/2011, která byla na krajské přehlídce soČ ve čtvrtek 12. května 2011 
v Hradci Králové vyhodnocena odbornou porotou jako nejlepší a postupuje do celostátního 
kola. Je třeba zmínit, že eva trčková svých úspěchů dosáhla v době, kdy se ještě připravova-
la na státní maturitu a soutěžila i ve hře na klavír. a mně zbývá jen popřát jí mnoho úspěchů 
v další vědecké práci, úspěšné zakončení maturitní zkoušky a poděkovat. Vždyť pomáhat při 
přípravě na soutěže takové studentce představuje pro učitele možnost dalšího sebevzdělávání 
i získávání nejnovějších poznatků. Městskému gymnáziu a soŠ v Úpici pak přeji hodně tako-
vých studentů do dalších let.

Jaroslava Vlčková 

Studentka úpického gymnázia v celostátním kole
dne 12. 5. 2011 v 5:30 započala cesta do našeho hlavního města. navigační systém ve vozidle ne-
selhal, v 7:45 jsme dorazili do matičky prahy a kolonou vozidel se kolo za kolem plížili k novému 
Městu (pražskému). proč se tvoří kolony? protože většina automobilů má jen jednoho cestujícího. 
ekonomická síla pražských (nebo lhostejnost?) je tu zřejmá, naše osádka z východu Čech je v pl-
ném počtu, tedy pět pasažérů.

podařilo se nám zaparkovat asi dvě stě metrů od kláštera emauzy, kde klání v mluveném pro-
jevu mělo začít. o půl deváté si Kateřina vylosovala číslo dvanáct, soutěžících v její kategorii 
(14–15 let) bylo čtrnáct (počet krajů), v mladší kategorii (12 – 13 let) třináct.

Bylo příjemné pozorovat přátelské chování budoucích soupeřů, kteří si často vedle pozdravu 
potřásli i rukou a vesele konverzovali. co to způsobilo? Ředitelka Moderátorské školy d3 Jana 
adámková zorganizovala ve dnech 4. – 6. 5. seminář, kde se sešli všichni vítězové krajských kol, 
tedy i Kateřina Šedivcová, a mohli se nejen zdokonalit v řečnických dovednostech, ale i spřátelit. 
Úžasný nápad!

po zhlédnutí prezentace z již zmíněného semináře a rozmluvení začala vlastní soutěž Mladý 
demosthenes. tu se šarmem a vtipem komentoval moderátor alexandr Hemala. prvních čtrnáct 
soutěžících domluvilo a následuje občerstvovací přestávka. po krátkém vstupu herce Jaroslava 
sypala, vzpomínajícího na jazykolam o zalyžařivším si a nezalyžařizavším si lyžaři, se mikrofo-
nu chopí další soutěžící - budoucí reportéři, tiskoví mluvčí, senátoři či moderátoři? Rozesmál nás 
projev perfektně prožitá přestávka, kdy pavla pláče, protože patrik přišel, políbil, prchl a pivoňka 
posvačil pravděpodobně popáté...

a jaký byl nakonec verdikt poroty? na prvních třech místech se jméno Kateřiny Šedivcové 
neobjevilo, ale o přestávce se k nám přitočil Mgr. petr Koubek, jeden z porotců, a sdělil naší stu-
dentce, že ho její téma – puberta – velice zaujalo a že skončila na čtvrtém místě! díky za toto 
sdělení a novou motivaci!

Jsme rádi, že Královéhradecký kraj reprezentoval již podruhé student z naší školy (v loňském 
roce to byl Robin Záborský). děkujeme Kateřině Šedivcové z tercie za skvělou reprezentaci a je-
jím rodičům za vstřícnost a podporu, protože nebýt jejich automobilu, vyráželi bychom o hodinu 
dříve.                 Mgr. K. Matejíková, Městské gymnázium a SOŠ Úpice 

ZŠ Bratří Čapků
Velikonoční tvořeníčko
–  dílna pro rodiče s dětmi
opět po roce paní učitelky a vychovatelky 
z 1. stupně Základní školy Bratří Čapků 
připravily pro děti a jejich rodiče odpoled-
ne plné zábavného velikonočního tvoře-
ní. V úterý 19. dubna 2011 v 16 hodin se 
ve školní jídelně sešlo na devadesát dětí, 
aby si zpříjemnilo poslední den před veliko-
nočními prázdninami. sluníčko lákalo ven, 
ale u nás se tvořilo a tvořilo. na zájemce 
o ruční práce čekalo hned několik stanovišť 
– mohli si vytvořit velikonoční zápichy, ho-
lubičku, zaječí kornoutek, tulivajíčka aneb 
tulipány z vajíček, ozdobit si perníčky a od-
nést si je ve vlastnoručně vyrobeném košíč-
ku z papíru. dětem se pracovalo tak dobře, 
že se jim ani nechtělo odcházet. příjemným 
odpolednem jsme konečně přivolali dlouho 
očekávané jaro!

Veronika Prouzová, ZŠ Bratří Čapků

Výtvarná soutěž
Rozesmátý svět
už zná vítěze
Základní škola Bratří Čapků vyhlásila 
v dubnu letošního roku již 5. ročník vý-
tvarné soutěže Rozesmátý svět, tentokrát 
na téma pohádek a všeho co s pohádkami 
souvisí. Velmi nás potěšil zájem o toto po-
hádkové malování, celkem jsme obdrželi 

na stovku výkresů. své práce zaslaly děti 
z místních i okolních mateřských a základ-
ních škol. dne 5. května se sešla nezávislá 
porota ve složení stanislav Špelda (výtvar-
ník, podnikatel), Květa Krhánková (učitel-
ka výtvarného oboru ZUŠ a. M. Buxton 
Úpice) a Mirek Malý (grafik) a vyhodnotila 
nejlepší práce. diplomy a věcné dárky byly 
předány na slavnostním vyhlášení, které se 
uskutečnilo ve čtvrtek 19. května v jídelně 
ZŠ Bří Čapků. Zároveň si návštěvníci moh-
li do 27. května prohlédnout výstavu všech 
zúčastněných prací, která byla zahájena 
právě v den slavnostního vyhlášení. 

Veronika Prouzová, ZŠ Bratří Čapků
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Lampiónový průvod s čarodějnickým rejem  
poslední dubnový den patří tradičně oslavám Filipojakubské noci. letos se již podruhé do organi-
zace programu pro veřejnost zapojila i Základní škola Bratří Čapků – spolu s os Ruka a rodinou 
lelkovou. Malé čarodějnice a čarodějové se sešli v 18.00 na náměstí t. G. Masaryka. celým pro-

gramem provázela sucharda sopránová. naši školu reprezentovali malé zpěvačky a malí zpěváčci, 
se kterými zpívala i „Krutimůra“ Řeháková neboli vedoucí dětského sborečku paní učitelka Radka 
Řeháková. Vystoupily zde také břišní tanečnice s čarodějným tancem či zpěvačka Jana soukupová. 
Závěr celého programu obstaralo vyhlášení pěti nejlepších masek. pak už se všichni čarodějové, 
čarodějky, kouzelníci a kouzelnice i ostatní přítomní seskupili do průvodu, v jehož čele šel sám pan 
ředitel „Zaki Zakyntos“ Zakouřil. Za asistence hasičů průvod došel na dlouhé záhony, kde už byly 
nachystány dvě hranice – jedna menší na opékání vuřtů, druhá větší, kde se mohli přítomní v pozd-
ních nočních hodinách ohřát. soudě dle dětských úsměvů si všichni večer pěkně užili. pro dospělé 
pokračovala taneční zábava se skupinou asitack. děkuji všem spoluorganizátorům za spolupráci 
a za rok se budu těšit na shledanou! 

Šárka Paulusová, ZŠ Bratří Čapků

Historické odpoledne
s Úpickými střelci již potřetí
Základní škola Bratří Čapků, Úpičtí střelci a Město Úpice. tak toto spojení funguje již třetím rokem 
při organizování „Historického odpoledne s Úpickými střelci“.

V letošním roce se tato akce konala v sobotu, 14. května 2011, na travnatém hřišti v areálu 
na dlouhých záhonech a měla připomenout 770. výročí vpádu tatarů do Úpice. Úvodního slova se 
ujal ředitel ZŠ Bratří Čapků pan Martin Zakouřil a paní Jana Kadaníková, která všem přítomným 
přečetla pověst „Úpičtí rytíři“.

pak už se všechny přítomné děti vrhly na soutěže – bavily se u veselého žejdlíku, trefovaly se 
míčky do proutěného koše, podkovou a kroužky na kůly, bojovaly na lávce a střílely z luku. Za ab-

solvování každé soutěže nemohla chybět 
sladká odměna. 

program zpestřilo vystoupení Úpic-
kých střelců – pánů z Vízmburku. V půl-
hodinovém vstupu představili střelné 
a palné zbraně (některé rány musely být 
slyšet po celém městě), po krátké pře-
stávce zahráli dobové divadlo s názvem 
„Jak chytili Jaroše“. 

Během celého odpoledne mohly děti 
vyplňovat kvíz, který tvořilo deset otá-
zek různé náročnosti. své lístečky vhazo-
valy do připravené krabice. Vyhodnocení 
kvízu bylo připraveno na 16.00. některé 

odpovědi byly lepší, některé horší, ale minci úpického rytíře si nakonec odnesl každý řešitel.
Myslím, že se akce velmi povedla. děkuji všem, kteří se na organizaci podíleli – Úpickým střel-

cům, rodině lelkově a kulturní a školské komisi za finanční podporu. Zvláštní poděkování patří 
sestrám Gottsteinovým, které namalovaly ve velmi krátkém čase a speciálně pro tuto akci obraz 
tatarské princezny. 

Šárka Paulusová, ZŠ Bratří Čapků

Lánské zdravotnice 
obhájily
dvaadvacet hlídek mladých zdravotníků 
z jedenácti škol podjestřebí se vydalo ve 
středu 27. dubna 2011 na čtyřkilometrovou 
trasu mezi areály lánské a havlovické ško-
ly. soutěžící zde dokazovali zdravotnické 
dovednosti, umění transportovat raněného, 
rychlé překonání překážkové dráhy, do-
pravní znalosti, rozpoznání léčivých bylin, 
ale i vědomosti z historie Červeného kří-
že. Kategorii mladšího žactva premiérově 
opanovaly děti z Batňovic. putovní pohár 
pro nejlepší starší žáky si odvezl a loňské 
vítězství obhájil kvintet dívek ze Základní 
školy Úpice-lány. Jedenáctý ročník Zdra-
votnického víceboje za spolupráce figuran-
tů Mládeže ČČK při Městském gymnáziu 
a soŠ Úpice ruku v ruce tradičně uspořá-
dali nadšenci z Místní skupiny ČČK Úpi-
ce, ZŠ a MŠ Havlovice a ZŠ Úpice-lány.

Stupně vítězů XI. ročníku Zdravotnic-
kého víceboje: 
mladší žactvo:
1. ZŠ a MŠ Batňovice
(H. Melicharová, Raabe, l. Melicharová, 
daleký, Koliska) 1330 bodů,

2. ZŠ Malé svatoňovice
(petráčková, Zálišová, Jirsák, eliášová, 
Špetlová) 1325,

3. ZŠ a MŠ Havlovice
(Bekr, Kaizr, Burešová, Gazda) 1315; 

starší žactvo:
1. ZŠ Úpice-lány
(pražanová, steidlerová, Hozová, Krum-
pholzová, Vlachová) 1370,

2. Městské gymnázium a soŠ Úpice
(Šklíbová, Reichertová, Hejnová, Gehero-
vá, Kadaníková) 1340,

3. ZŠ Malé svatoňovice
(Martincová, cabalková, Máslová, strako-
vá, Bradáčová) 1295.

Petr Kalousek
(Autor snímku: Jaroslav Balcar)
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ZPRÁVIČKY Z LÁNSKÉ ŠKOLIČKY

Víčka pro Inda
osmdesát šest žáků a čtyři organizace dopravili do školy v rámci le-
tošního dne Země 277455 umělohmotných víček. Výtěžek ze sběru 
byl opět věnován na vzdělávání indického chlapce Joela, jehož ZŠ 
Úpice-lány adoptovala před čtyřmi roky. nejvíce uzávěrů nastřádal (stejně jako v předchozích 
letech) Vojtěch Jarý ze 6. a (27785 ks). druhou nejaktivnější sběračkou se stala lenka Man-
nová z 3. a (13344 ks), třetí příčku obsadila dorota prouzová z 5. B (12603 ks). V kategorii 
„veřejnost“ dominovala speciální základní škola Úpice, která přispěla 36798 víčky! tradičně 
se významně zapojila Městská hudba Úpice. speciální váhu na počítání plastových uzávěrů 
zapůjčila škole s. r. o. calibra.cZ. Všem dobročinným děkujeme.

Ladislava Šatková, koordinátorka sběrových aktivit

Dopravní (tý)den
Školní kolo dopravní soutěže mladých cyklistů bylo letos z důvodu nepříznivého počasí roz-
loženo do dvou termínů. třetího května se konaly besedy se členy dopravní policie pro žáky  

5. až 8. tříd. a také se soutěžilo. Žáci 
poznávali dopravní značky a plnili 
test z pravidel silničního provozu.

Jízdy přes překážky se konaly 
následující týden. počasí bylo již 
příznivé a žáci projížděli celou pře-
kážkovou dráhu se snahou získat co 
nejméně trestných bodů. V kategorii 
mladších žáků zvítězil ondřej Vach, 
na druhém místě skončil aleš sei-
denglanz, o třetí příčku se podělili 
simona Mikešová a adam petera. 

Mezi staršími žáky kralovali se shodným počtem bodů patrik Janovský s Michalem Šindelá-
řem, třetí místo obsadil Jiří Zima.

Jiřina Meierová, metodik dopravní výchovy

Jaro v ÚLu
odpoledne před velikonočními prázdninami se v naší škole uskutečnily oslavy věnované pří-
chodu jara. akce byla otevřená pro širokou veřejnost a zváni byli mladí i staří. Většina stano-
višť se zaměřila na Velikonoce a tematiku s nimi spjatou. 

návštěvníci se mohli zapojit do soutěže „o nejhezčí kraslici“, vyrobit jarní tričko nebo svící-
nek a inspirovat se při pletení košíků a věnců. K vidění byla i úchvatná sběratelská výstava, je-
jímž cílem bylo předvést naší veřejnosti, o co se děti v dnešní době zajímají a co je baví. Velký 
úspěch sklidilo především stanoviště, kde si zájemci mohli uplést dynovačku, která rozhodně 
o Velikonocích nesmí doma chybět. 

dále ve škole, po strop vyzdobené velikonočními dekoracemi, bylo pro všechny k dispozici 
občerstvení v podobě jarních salátů a míchaných nápojů. a kdo měl při sobě drobné peníze, 
mohl si zakoupit domácí produkty jako sýry, med, mléko… Všichni návštěvníci měli možnost 
si také zazpívat s našimi malými 
hudebníky, kteří oslavám dodá-
vali příjemnou atmosféru. 

Kdo neměl ještě dost, pro toho 
tu byla od šesti hodin připravena 
přednáška s názvem „nízkoe-
nergetické domy“ a pro naše 
malé žáčky Velikonoční disko-
téka, která letos trhala rekordy 
v počtu účastníků.

My doufáme, že se tento ne-
tradiční jarní den líbil a uvedl 
všechny do té správné veliko-
noční nálady, neboť jaro je již 
v plném proudu.

Jakub Míl, 8. A

Igelitiáda
devatenáctého dubna se celá lánská ško-
la zapojila do celosvětového projektu den 
Země, který spočívá v úklidu přírody 
a okolí, v němž se lidé pohybují. Žáci naší 
školy, speciální ZŠ, Městského gymnázia 
a soŠ v Úpici si rozdělili práci, aby byla 
uklizena co největší plocha. některé třídy 

uklízely les na dlouhých záhonech, jiné 
břehy Úpy až k Havlovicím, další se sta-
raly o okolí škol. spoluorganizátorem této 
akce s netradičním názvem igelitiáda bylo 
Království-Jestřebí hory, o. p. s. 

než se žáci vydali na cestu, museli si na-
brat pytle na odpadky a nasadit pracovní 
rukavice. a že jich bylo třeba! celkem se 
sebralo 1,66 tuny odpadu, s jehož odvozem 
a likvidací pomáhaly technické služby 
města Úpice. Finance na odvoz odpadu za-
jišťovala každá obec sama. celou akci pro 
širší veřejnost zdokumentoval absolvent 
naší školy Radek pulkrábek, který o ní 
natočil reportáž pro Český rozhlas Hradec 
Králové.

podle dobré nálady ve všech pracovních 
skupinách lze usoudit, že se akce líbila, 
velmi se vydařila a přírodě jistě na nějaký 
ten čas ulehčila práci v boji s našimi od-
padky.

Kristina Pančíková, 8. A a Martin Goldmann, 9. B

Podruhé druhý
V minulém čísle jsme se pochlubili stříb-
rem osmáka Jakuba Míla, na které dosá-
hl v okresním kole pythagoriády. to však 
talentovaný počtář zdaleka neřekl poslední 
slovo. od té doby se stal nejen úspěšným 
řešitelem krajského kola uvedené soutěže, 
ale vynikajícího úspěchu dosáhl i v okres-
ním kole Matematické olympiády. také 
v něm si poradil se záludnostmi letošních 
úloh a obsadil opět skvělé druhé místo. 
Blahopřejeme!

Petr Kalousek



8 ÚPICKÉ NOVINY / ČERVEN 2011

Obhajoby absolventských prací
třicet vycházejících žáků ZŠ Úpice-lány při obhajobě svých absolventských děl obstálo 
se ctí. pestrost témat, krásné powerpointové prezentace, práce na vysoké úrovni, pohoto-
vost při odpovědích na otázky členů komise - to byly příjemné atributy premiéry obhajob.

K těm lepším bezespo-
ru patřily práce Michala 
Hrubého na téma Život ve 
středověkém Řecku, lu-
káše salwendera (Hrad 
Vízmburk v proměnách 
staletí), Jaromíra Holoub-
ka (alternativní zdroje 
energie), pavly Ďuranové 
(pražské metro), Josefa pau-
luse (Jan amos Komenský 
- „škola hrou“), lucie Zuč-
kové (Večerníčky a jejich 
autoři na obrazovkách), si-
mony Koudelové (Willi-
am shakespeare, největší 
světový dramatik), Hany 
peterkové (Jaroslav seifert, 
nositel nobelovy ceny za 
literaturu), Kláry Ševero-
vé (národní divadlo - sym-

bol českého národa), Radky Kubečkové (stromy), Kamily prouzové (Hračky s fyzikální 
tematikou), Martina Goldmanna (platební karty), terezy novotné (Historie olympijských 
her) i ondřeje dudka (Martina sáblíková, hrdinka ZoH ve Vancouveru).

někteří si k obhajobě přivedli dokonce domácí zvíře (jednoroční osmdesátikilovou 
dogu), jiní přítomné pedagogy občerstvili zeleninovým salátem. prezentace byly okořeně-
ny ilustrativními záběry, atraktivními videi i hudebními ukázkami.

absolventské práce splnily účel a prokázaly mnohé způsobilosti letošních deváťáků: ko-
munikativní dovednosti, sběr dat a jejich analýzu, tvořivost, využití informačních techno-
logií atd. Věřím, že vy, co jste byli na veřejné prezentaci prací (proběhla po uzávěrce), mi 
dáte za pravdu. 

Petr Kalousek

ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

Astronomické informace
slunce vstupuje 21. června v 19 h 16 min. do znamení Raka. nastává letní slunovrat, začíná 
astronomické léto. 

Měsíc je 1. 6. v novu, 9. 6. v první čtvrti, 15. 6. v úplňku, 26. 6. v poslední čtvrti. pří-
zemím prochází 12. 6., odzemím 24. 6. patnáctého června nastává úplné zatmění Měsí-
ce, které je u nás pozorovatelné v části svého průběhu. tento úkaz můžete pozorovat za 
jasného počasí i na hvězdárně, která je pro veřejnost otevřena od devíti hodin večer až do 
půlnoci. 

planety viditelné okem: saturn je dobře pozorovatelný v první polovině noci. pohybuje 
se v souhvězdí panny v blízkosti hvězdy porrima (gama Vir), ke které se nejtěsněji přiblíží 
9. června. Jupiter se objevuje na ranní obloze ve druhé polovině měsíce, najdeme ho poblíž 
hranice souhvězdí Ryb a Berana. 

Hvězdárna je v červnu pro veřejnost otevřena každou středu a pátek po setmění, pro-
gram spojený s prohlídkou hvězdárny, besedou o vesmíru a pozorováním objektů na oblo-
ze začíná ve 22 hodin. Víkendová pozorování slunce probíhají v sobotu od 10 do 12 hodin, 
v neděli od 13 do 15 hodin. V sobotu 4. června proběhne v areálu hvězdárny tradiční den 
dětí. Bližší informace o této a dalších akcích najdete na webu hvězdárny www.obsupice.cz.

Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici

MARSYAS
KULTURA

NOVÉ KNIHY
V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ

KniHy pRo dospělÉ
Jazairiová, P.: 8 511 970 km2 Brazílie
Brazílie není jen tropický ráj, nekonečné písči-
té pláže, exotické ovoce, karneval, samba. au-
torka objevuje nový svět zbavený původních 
obyvatel, obrovské rozlohy prázdné země, také 
bývalou portugalskou kolonii, z které plynulo 
do evropy nezměrné bohatství cukrové třtiny, 
kakaa, kávy, kaučuku, ale zejména zlata a dra-
hokamů.

Remešová, M.: Neměla jsem se narodit 
Kniha o zpěvačce ivetě Bartošové. Rozhovor 
s reportérkou Blesku Michaelou Remešovou je 
první ivetinou opravdu upřímnou zpovědí. 

Podhorský, M.: Toulavá kamera 11
Jedenáctý díl knižního vydání cestovatelského 
magazínu České televize toulavá kamera in-
formuje o zajímavých místech v České repub-
lice.

Laudin, R.: Nejkrásnější filmová místa kří-
žem krážem po Česku
30 tipů na výlet. navštivte místa, kde se točily 
známé české filmy.

Váňová, M.: Španělština
nejpoužívanější slova a fráze na cesty.

Zerva, A.: Řečtina 
nejpoužívanější fráze na cesty.

Hauschild, S.: Pěstujeme bylinky v bytě: 
(čerstvé i v zimě)
tato knížka vám poradí, jak na to, aby vaše by-
linky vydržely nepříznivé zimní měsíce, jak 
semínka na jaře správně vysévat a jak postu-
povat, aby bylinky za teplých měsíců nestráda-
ly. Každou kapitolu uzavírá jednoduchý recept.

Ross, D.: Encyklopedie lokomotiv a vlaků
chronologický přehled více než tisíce lokomo-
tiv a vlakových jednotek pěti světadílů od roku 
1825 do současnosti.

Hladký, J.: Hana Maciuchová
první biografická publikace mapující pracov-
ní a životní cestu jedné z nejoblíbenějších čes-
kých hereček současnosti.

Hnízdil, J.: Mým marodům: jak vyrobit pa-
cienta
akcionáři farmaceutických firem, obchodníci 
se zdravím a vůbec všichni, kdo tahají za páky 
práškovacího stroje současného zdravotnictví, 
nechť se chrání tuto knihu byť jen otevřít. Kniž-
ní výběr z článků a úvah MUdr. Hnízdila lze 
naopak vřele doporučit všem, kteří si považu-
jí zdraví vlastního i zdraví společnosti a jsou 
ochotni pro ně něco udělat.
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Pattillo, B.:
Jak mi Jane Austenová zničila život
Moderní milostný i detektivní příběh pro obdi-
vovatelky Jane austenové.

Urban, J.: Habermannův mlýn
Kniha vypráví o dramatickém osudu němec-
kého mlynáře Habermanna a jeho českého ka-
maráda Jana Březiny. příběh byl v kraji Šum-
perska pověstný právě skutečností, že mlynář, 
který v průběhu války pomáhal Čechům, 
na konci války za záhadných okolností zmizel. 
Říkalo se, že se stal nepohodlným několika vý-
znamným lidem na okrese.

Vigan, D.: Ani později, ani jinde
děj knihy se odehrává v paříži, popisované 
jako chaotické velkoměsto plné lidí, kteří se 
den co den potkávají a míjejí. potkají se Ma-
thilda a thibault, dva osamělí lidé?

Cornwell, P.: Faktor Scarpettová
Kay scarpettová vystupuje jako odborná kon-
zultantka v pořadech cnn. a právě to ji přive-
de do problémů. V přímém přenosu se jí totiž 
reportérka zeptá na senzační případ zmize-
ní bohaté dědičky a zmíní řadu detailů, které 
měly zůstat před veřejností skryty. Když se Kay 
vrátí do bytu, najde na vrátnici balíček a v něm 
bombu.

Hedström, I.: Vraždy ve Villette
oblíbenou a váženou učitelku srazí auto a smr-
telně ji zraní. Vyšetřování vede mladá soudky-
ně Martine a brzy zjistí, že případ souvisí se 
starou, krvavou a utajovanou událostí, do níž 
byly zapleteny nejvýznamnější osobnosti měs-
tečka včetně celostátně populárních politiků. Je 
velmi nebezpečné chtít se po tolika letech do-
zvědět pracně ututlanou pravdu.

Calman, S.: Jak (ne)zabít vlastní matku
autorka na řadě půvabných historek ze živo-
ta vlastní rodiny dokazuje, jak je někdy těž-
ké uznat vlastní matku jako lidskou bytost se 
všemi jejími slabostmi a otravnými zlozvyky. 
dozvíte se, jak neztratit nervy a sebeovládání, 
když máte matku „na zabití“!

Andronikova, H.: Nebe nemá dno
autobiograficky laděná próza se odehrává 
na třech místech zeměkoule: v amazonském 
pralese, v nevadské poušti a v Čechách. oce-
něno Magnesií literou 2011 - cena čtenářů.

KniHy pRo děti
Isenberg, H.: 1000 závodních automobilů
tato unikátní publikace obsahuje souhrn-
ný přehled tisícovky závodních automobilů, 
od klasických z počátků automobilových závo-
dů až po dnešní superrychlá auta.

Dopravní výchova pro 1.–2. třídu. Dopravní 
výchova pro 3.–4. třídu
naučte své dítě podle této jednoduché knížky 

poznávat značky a správně se pohybovat v sil-
ničním provozu.

Kukal, Z.:
Geologická abeceda: tajemství Země v rý-
mech a obrázcích
Unikátní knížka, v níž autor předává základní 
poznatky o geologii srozumitelným způsobem, 
vtipně a poutavě.

Klasické skládačky z papíru
návody, jak složit ty nejznámější skládačky 
z papíru.

Gravelle, K.: Vše o dospívání: otevřené od-
povědi pro kluky
otevřené, vtipně napsané odpovědi na otázky 
kolem dospívání pro kluky.

Moje první encyklopedie s medvídkem Pú 
a jeho přáteli
objevujte společně s medvídkem pú Zemi 
a její obyvatele prostřednictvím krásných fo-
tografií.

Matýsek a Majdalenka:
báječné čtení pro nejmenší
Vydejte se spolu s malými skřítky Matýskem 
a Majdalenkou a jejich kamarády za dobro-
družstvím. Čekají na vás příběhy i komiksy.

Kratochvíl, M.: Hloupežníci
Hloupežníci jsou tři hloupí pidikluci, kteří ne-
dělají nic jiného, než lžou, pomlouvají a vy-
vádějí zlomyslnosti. do téhle party se vlastní 
chybou dostane i Matyáš, docela prima kluk. 
naštěstí má mluvící světýlko, které mu pomůže 
všechno napravit.

Delaf: Pupíky: Pouta přátelství 3
Jeden z nejprodávanějších francouzských ko-
miksů posledních let líčí s nadsázkou přího-
dy tří kamarádek. Jedna z nich je bezmála jako 
princezna z pohádky s dobrým srdcem a ne-
zištnou, nezáludnou povahou, zatímco druhé 
dvě se chovají někdy jako ty nejpodlejší čaro-
dějnice.

Brezina, T.: Klub Tygrů: Bezhlavý jezdec
Klub tygrů pátrá po bezhlavém jezdci, který 
se objevuje v zábavním parku Hurikán, a vždy 
pak dojde k nějaké katastrofě.

Štraub, M.: Stopy vedou k rokli
na letním skautském táboře dochází k podiv-
ným případům. objevuje se podezřelý mla-
dík, kterého děti nazvaly Zlatokopem a zaháji-
ly po něm pátrání.

Cast, P. C.: Škola noci. Pokoušená 6
pokračování fantasy příběhů o docela obyčejné 
budoucí upírce Zoey, která je předurčena k vel-
kým věcem, i když o to vlastně moc nestojí.

Shepard, S.: Roztomilé malé lhářky
Každý má co skrývat. Zejména holky ze 3. roč-
níku střední školy skrývají strašné tajemství.

setkání klubu dětských čtenářů

DÁŠEŇKA
zveme všechny děti, které si chtějí popoví-

dat a zahrát,
v úterý 14. 6. 2011 od 14.30 hodin
do dětského oddělení MěK Úpice

Všichni, kteří nechcete sedět doma, přijď-
te svůj čas strávit s ostatními dětmi.

Náboženská obec
Církve československé husitské v Úpici

 a Základní umělecká škola Hronov 

pořádají

Jarní koncert
program:

Bedřich Smetana
 – pochod studentských legií

Pablo de Sarasate – andaluská romance 
Jakub Mikunda – Klasický jazzový koncert pro 

Kubu Genrta a orchestr
Helmut Zacharias

 – Boogie pro housle a orchestr
Antonín Dvořák 

– slovanské tance č. 4 a 7
Otakar Jeremiáš

 – směs národních písní pro děti

sólisté:
Jakub Genrt – pozoun

 Lenka Bonaventurová – housle
Martin Matoušek – housle

Účinkuje:
 Pěvecký sbor ZUŠ Hronov

sbormistr: 
Zuzana Meierová Genrtová

Komorní orchestr ZUŠ Hronov
dirigent: Josef Vlach

Neděle 5. června 2011 v 16.00 hodin, 
Husův sbor Úpice

Vstupné: dobrovolné

občanské sdružení chalupění Batňovice
a Městské muzeum Úpice

Vás srdečně zve na výstavu

CHALUPĚNÍ
aneb JAK SE ŽILO DŘÍVE

expozice představí řemesla, domácnost, ruční 
práce, hračky a hry dětí, sportovní náčiní, fotoa-
paráty a rádia, školní pomůcky, zemědělské náči-
ní a řadu dalších zajímavostí.
Vernisáž je v pátek 10. června 2011 v 16 hodin.
Výstava přístupná: v době od 10. června do 31. 
srpna 2011.

otevřeno: Út – ne 10–12, 13–17 hodin
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MARSYAS
KULTURA

NEVŠEDNÍ KONCERT VÝJIMEČNÝCH FLÉTEN

ZOBCOHRANÍ
srdečně Vás zveme na sváteční koncert zobcových fléten. Flétny, které na tomto koncertě uslyšíte, 
nejsou zcela běžné. Bude to úpická premiéra úplně nových nástrojů. pro hudební školu v Úpici 
mohly být zakoupeny díky velkorysému daru – dědictví naší velké mecenášky paní anny Marie 
Buxton. Jedná se o consort – soubor deseti kvalitních dřevěných zobcových fléten. nejvíce neob-
vyklé jsou především velké flétny basové – basová, subbasová a kontrabasová. V současné době má 
asi málokterá škola v Česku takové instrumentální zázemí v zobcových flétnách, jako máme právě 
my. na tyto nástroje zahrají absolventky pedagogické fakulty University palackého v olomouci. 
V programu se též představí a společně s hosty zahrají všichni hráči na zobcové flétny ze ZUŠ a. 
M. Buxton v Úpici. skladby, které uslyšíte, jsou vybrány z různých stylových období. na programu 
budou především anglické renesanční skladby (madrigaly, písně a tance) v podání zpěvačky anety 
szukalské a consortu zobcových fléten hráček Zuzany Vránové, Martiny Michailidisové, Gabriely 
coufalové a Radky Rozkovcové. 
těšíme se na Vás. nenechte si ujít ojedinělý koncert, který zazní 

12. června 2011 v 16 hodin v úpickém kostele CČSH. 
Markéta Vránová, ZUŠ A. M. Buxton Úpice

Na odchodnou, abyste s prázdným

aludkem od nás neode li,ž š

talíř pravého krkono ského kysela

mů e ka dý spořádat!

š

ž ž

Městské muzeum Úpice

Čekat na Vás budou řemeslníci a usly íte příběhy neslýchané.š

V muzeu si vyzkou íte

umlet kafe, tlouct koření v hmo díři

a vůbec, přijďte a uvidíte,

čím se dříve lidé zabývali.

š

ž

Vás a Va e děti srdečně zve v pátek 10. června 2011 v 18.05 hodinš

na 3. úpickou muzejní noc

ZA POVĚSTMI NAŠEHO KRAJE

Osobnosti města 
Úpice v oblasti
kultury a školství
obřadní síň Městského úřadu v Úpici 
byla 20. dubna 2011 opět místem, kde 
byly vyhodnoceny osobnosti v oblasti 
kultury a školství. občané Úpice a čle-
nové kulturní a školské komise při ZM 
v Úpici navrhli za rok 2010 ke schválení 
Radě Města Úpice a následně Zastupi-
telstvu města Úpice šest osob vybraných 
podle schválených devíti kategorií, nebo 
chcete-li v oborech kulturní a školské 
činnosti. Komise se tímto výběrem za-
bývá odpovědně při vědomí, že oceňuje 
zkušené, dlouholeté a obětavé pracovní-
ky, kteří této práci věnují velmi mnoho 
svého volného času, často bez jiného 
ocenění. a tak 20. dubna t.r. přivítal 
v obřadní síni vybrané osobnosti dětský 
sboreček ze ZŠ Bří Čapků pod vedením 
paní učitelky Radky Řehákové jarními 
písničkami a jejich zpívání pak prová-
zelo celý program velmi důstojným způ-
sobem. program oceňování zahájil před-
seda komise pan Jan Klimeš, který poté 
se starostou Úpice ing. J. Hůlkem předal 
oceněným osobnostem květiny, knižní 
dárky a především jim poděkoval za je-
jich práci. 

Osobnosti města Úpice
za rok 2010 jsou:

Anastázie Hrušková
– za divadelní činnost – loutkoherectví. 
aktivně pracuje pro loutkové divadlo 
v Úpici od roku 1974 doposud. V prů-
běhu této doby ztvárnila svým hlasem 
mnoho pohádkových postaviček, přede-
vším však ženských postav, přičemž je 
velmi ceněna i její schopnost loutky také 
vodit.

Tomáš Karel, Mgr.
– za organizaci kulturních podniků 
a činnost ve školství a kultuře. Již více 
než dvanáct let se ve funkci duchovní-
ho správce úpické farnosti cČsH věnuje 
organizaci řady akcí, počinů a projektů 
v kulturní oblasti. Je iniciátorem pořádá-
ní koncertů, výstav obrazů i fotografií, 
přednášek ze širokého spektra kulturní-
ho života v Úpici.

Jaroslav Jörka, JUDr.
– za divadelní činnost. Řadu let působil 
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JUdr. J. Jörka v úpickém ochotnickém 
divadle, které je s jeho osobou neroz-
lučně spjato. Byl mistrem v uvádění 
operetních inscenací ale i muzikálů. Je 
to člověk, který naprosto nepochybně 
pozdvihl tyto kategorie umění na vyšší 
stupeň umělecké úrovně. Výborné výko-
ny však podával také v oblasti činohry.

František Lusk
– za divadelní činnost a za významný 
přínos učitele škole a městu. lze jen stěží 
popsat člověka, který své široké a dobré 
srdce otevřel nejen své profesi učitele, ale 
také ochotnickému divadlu v Úpici. Byl 
vynikajícím učitelem matematiky a fy-
ziky, dlouhá léta učil na ZŠ Bří Čapků, 
na ZŠ lány v Úpici, ale i ZŠ v domcích 
v trutnově. současně odehrál mnoho 
rolí v ochotnickém divadelním souboru 
v Úpici, ve kterém působil od svého pří-
chodu do Úpice.

Zdeněk Jirásek, prof., PhDr., CSc.
– poděkování za významný přínos uči-
tele škole a městu. Úpický rodák, kte-
rého další profesní život zavedl po stu-
diích na severní Moravu. dnes působí 
jako primátor slezského města opava, 
předtím však pracoval v řadě vysokých 
akademických funkcí na slezské univer-
zitě v opavě. Jeho organizační schop-
nosti se prokázaly při zavedení Kurzu 
celoživotního vzdělávání na Gymnáziu 
a soŠ v Úpici. tímto činem je umožně-
no studentům z Úpice a okolí získat vy-
sokoškolské bakalářské vzdělání. Město 
Úpice i Gymnázium a soŠ Úpice tím 
současně získalo podstatně vyšší kredit 
v oblasti vzdělávací soustavy.

Josef Bráblík, ing.
– poděkování za významný počin v ob-
lasti kultury. tento skromný, vzdělaný 
člověk, který je synovcem úpické rodač-
ky Julie Winterové-Mezerové, daroval 
zděděnou pozůstalost po své tetě Měs-
tu Úpice a především Muzeu a Gale-
rii J.W.M. Rozsah tohoto daru je velmi 
velkorysý a obohacuje především gale-
rijní depozit nebývalou měrou. Možnos-
ti seznámení úpické veřejnosti s dílem  
J. W. Mezerové a možnost obměny vysta-
vovaných obrazů, ale i fotografií, kreseb, 
studií, akvarelů, črt se tak neobyčejně 
rozšířily.

Za Kulturní a školskou komisi Města Úpice
Josef Cabadaj

BAJKY A PODPOVÍDKY
Z LITERÁRNÍ TVORBY OBČANŮ

Vážená redakce, chtěla bych připomenout neprávem opomíjený kousek kraje, který 
mnoha lidem po jejich návštěvě přiroste k srdci svojí  neotřelou malebností. právě čas 
jara a všude přítomné jarní poletování včeliček nad čerstvě rozzářenou loukou zlata-
vých pampelišek mně připomněl, že je i čas cestování, třeba po zapomenutých koutech 
naší krásné přírody v okolí Úpice. Když již při svých toulkách se budete procházet 
Ratibořicemi, kde cestou k zámku vám budou svítit jako obrovské svícny květy tva-
ru svícnu na stromech jírovce (kaštanu). po procházce Babiččiným údolím pokud si 
zatoužíte dopřát odpočinku jako balzámu na duši (vzdálený asi 3 km), jistě neváhejte 
a navštivte tehdy tak slavný včelín Bakov (www.vcelin.cz, chata včelín Bakov u Červe-
ného Kostelce – asi 7 km), který po tom, co přestal fungovat jako zdroj jedněch z prv-
ních a ojedinělých  poznatků pro Čechy i cizince o speciálním chovu včel Kraněk, do-
sud jedněch z nejlepších včel, se měl přeměnit na lázeňské středisko pro svoji úžasnou 
polohu a léčebné účinky v samém nitru záhadných přírodně léčivých sil. i z tohoto 
projektu z nedostatku financí posléze sešlo, až nyní je zde toto místo znovu objeveno 
jako rekreační středisko v podobě chaty Včelín Bakov s moderním vybavením a to 
nejen pro děti, ale je zde pamatováno i na vaše čtyřnohé miláčky.

to, proč vám ale píši, je, že tohle kdysi vybudoval můj skvělý dědeček (Jiří petera, 
který zde také vyučoval mladé včelaře), především za spolupráce s jeho  bratrem Ja-
nem peterou dokázali takovou krásu, až srdce zaplesá, škoda, že mnohé již odnesl čas. 
oba jsou dnes v důchodu a mají jen vzpomínky na to, jak budovali z dřevěné boudy 
zděnou a dávali zde věcem duši a radost.

Já bych ale hlavně chtěla připomenout pohádku o nejstarším úlu klátu Fráter.
o klátu psal již alois Jirásek v kronice „U nás“ a byl darován do zdejšího muzea 

Bakov  z fary Boušín. dnes o něm vedou spor včelaři, protože ho kdysi zapůjčili 
na výstavu do Montrealu, a zde jeho stopy končí. snad možná je v Rosicích, kde ale 
není přístupný. 

snad se najde rubrika pro kousek přírody a třeba i připomenutí časů, jež má naše 
krajina poschovávané právě kolem Úpice, Červeného Kostelce a okolí, snad proto se 
zde narodilo tolik slavných osobností, snad proto je to tady tak malebné a nejen já se 
vždycky tak ráda vracím právě sem. cizí kraje jsou sice krásné, ale chybí jim právě ta 
naše česká krása.

Hana Šustková  z Radče, studentka MFF UK Praha

Včeličky od jara,
lípy v staré aleji
sklání srdce z listů
a čistá slova včelích chvil.

Tam, kde slyšíš bzučení
a tam, co lány kvetou,
spatříš včelí hemžení,
tu jejich práci mnohaletou.

Ta jedna malá dělnice
už nese pylu v košíčku,
ač v sosáčku má sice
květní šťávičku.

Už je před svým úlem krásným
a na česně se přistát chystá
projít přísnou kontrolou smí
pouze včela z toho místa.

A hned to do pláství vkládá
ta pracovnice včelích sil,
ta, co má den tak ráda,
té, co louka kape z žil.

A když je matek doma v úle více,
co krmily se mateří kašičkou
denně od dělnice,
udělá si královna inventuru maličkou.

Jak je krásně venku hoj,
vylétne ven statný roj,
a ať se mají čile k medovému světu
vyzve matka trubce k svatebnímu letu.
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Fráter
padala vločka za vločkou a malý Josífek si 
prstíkem maloval po oroseném skle. tu ky-
tičku, tu motýlka a přitom si představoval, 
jak se jeho motýlek letí napít nektaru z kvě-
tů, pak volal maminku, co seděla u tkalcov-
ského stavu, aby jí pověděl, jak hezky to již 
dokáže.

Maminka si s ním často zpívala a Josí-
fek byl spokojený, hlavně když viděl přichá-
zet tatínka z práce a mohl se nechat hou-
pat na jeho kolenou. „takhle jezdí malí páni 
a takhle zase velký páni!“ 

na cukr, na kafe, rozezpíval se zase skří-
potem starý stav a Josífek zase plánoval, co 
by mohl dělat, až ho přejde ten ošklivý ka-
šel a bude moci ven, třeba stavět sněhuláka.

„Maminko, maminečko, až prý se uzdra-
vím, slíbil mi dědeček, že půjdeme na pro-
cházku do lesa. nevíš náhodou, kdy to bude? 
Venku je zase tak jiskřivě nádherně,“ za-
vzdychal malý klouček a maminka ho pohla-
dila po jeho kudrnatých vláskách. 

„Brzy, určitě brzy. Víš, že dneska šel děde-
ček až ke Zliči, aby přinesl trochu medu. ten 
tvůj kašlík zažene a bude zase dobře,“ řekla 
maminka a ustaraně si prohlédla svoji práci. 
“Hm, dnes se mi to stále nějak šmodrchá,“ 
povzdechla si a šla nalít šípkový čaj, co stál 
na plotně.

Josífek smutně vyhlížel dědečka s tím zá-
zrakem a jen se staral, jak takový med vče-
ličky dokáží posbírat, jen po docela malič-
kých kapičkách. Když on ho bude potřebovat 
hodně, možná plnou lžíci. „a jak vůbec ta-
kový med chutná?“ Jistě bude plný květi-
nového mámení, jen aby ho dědeček cestou 
nerozbil. nedávno přece také uklouzl a pak 
nemohl pořádně chodit.

„neboj se, ty můj malý rozumbrado, raději 
zkus namalovat zase nějaký obrázek,“ utěšo-
vala ho maminka.

 navečer přišel dědeček a kromě vytouže-
né medicíny přinesl knížku. „Josífku, pojď, 
budeme si číst,“ lákal kloučka na pohádko-
vou knížku starostlivý děda.

„o čem to dnes bude?“ tázal se zvědavě.
„Krá-lov-ství pod lí-pou?“ hláskovou Josí-

fek, který začínal číst. „Království? ale proč 
zrovna pod lípou? Kterýpak asi princ tam 
bydlí?“ přemítal malý všeználek. „dědečku, 
prosím, budeš mi číst?“ zaprosil Josífek ma-
lými ručkami.

děda pokynul hlavou a otočil na další list. 
Josífkovi zrovna oči jen zářily, v medovém 
domečku bydlí včeličky Zornička, Zvídal-
ka, Bručalka, Mlsalka, padavka i včelí krá-
lovnička s kavalírem Kazimírem, všichni 
celý den pracují, až na trubce, jež si ráno rád 
přispí, a snídaně už bývá sklizená. pracovi-
té včeličky se rozletí pro první líbeznou vůni 
z lákavých květů. 

„Kazimíre, máš vstávat včas jako my, sní-
dani dnes opět nedostaneš!“ rozkřikne se 

Zornička, která má dnes službu na stráži 
u vchodu. a již zdálky vidí, jak dnes mají 
těžké košíky s pylem první létavky vracejí-
cí se domů s nákladem. a což teprve kolik 
nektaru nesou. Kazimírovi nezbude než hle-
dat něco na zub venku. ach, to bude dřina, 
musí být před polednem u královny, dostane 
zase další úkoly. 

„Medová pohádka, medová, ach, tak už 
vím, jak včeličky dělají med! Jé, dědečku, to 
je krása. pořídíme si taky takovou Zvídalku 
se Zorničkou i trubcem Kazimírem, jo?“

Hned kul svoje malé plány. děda odložil 
misku od kysela, prohodil několik slov s ma-
minkou. pohladil chlapce po jeho vláskách 
a dodal: „dej pozor na medicínu a nezlob 
maminku.“

„Maminko, mohu dostat trošičku medu 
na lžičku? Já si ještě nepovoněl, z jakých ky-
tiček to asi je?“

pak byl chvíli klid, když Josífek nakláněl 
lžičku na všechny strany a zkoumal mlsným 
jazýčkem medové mlsání. 

Když se tatínek vrátil večer z práce, Jo-
sífek mu honem jenom přinesl jeho papuče 
a hned zase seděl v koutku a listoval kníž-
kou, tou medovou knížkou. 

„copak to máš za obrázky?“ vyptával se 
tatínek, ale dozvěděl se jen, že medovou po-
hádku, a pak již jen sledoval, jak klouček ne-
může oči od knížky odtrhnout. 

tak běžel čas a kašel rychle mizel. Josí-
fek konečně mohl jezdit zase na sáňkách, ale 
jako by ho pojednou sněhové radovánky ani 
nebavily. Raději seděl u kamen a stále si četl 
nebo listoval v knížce. nebo kreslil jakého-
si starého pána, snad dědečka. s velkým ši-
rákem v dlouhém kabátě. Maminka netušila, 
co ty jeho kresby znamenají. 

„Maminečko, já se tolik těším! Zítra pů-
jdeme s dědečkem na výlet. dědeček slíbil, 
že budeme pozorovat jarní probuzení příro-
dy“ vrtěl se toho večera na postýlce neposed-
ný Josífek. nemohl snad ani dospat. 

sotva první sluneční paprsky pošimraly 
okenice, již Josífek rovnal peřinku na postýl-
ce a slušně si sedl ke stolu, kde vyhlížel sní-
dani. Jenže maminka stále ještě oddychova-
la. on přece musí být připravený, až dědeček 
přijde!

Hodiny tikaly a odměřovaly spravedlivě 
čas. Josífkovi byla dlouhá chvíle, a tak si na-
lil čaj na plotně. Vzal svoji oblíbenou knížku. 
trpělivě ji prohlížel a hláskoval: „peč li vá 
Ml sal ka uklízela po snídani a mrzutý Kazi-
mír jí tu tam rozvázal zástěrku, nebo nastavil 
nožku naschvál. Vše jen proto, že mu nechtě-
la dát, opozdilci, něco k jídlu.“ 

„Klap, klap!“ ozvalo se zvenčí. „dědeček! 
Konečně! Hurá! dědečku, jdeme na výlet? 
a proč je tajný? Já... já nemohl dospat.“ 

 Výlet se opravdu vydařil, bledulky ve-
sele mávaly zvonečky, větřík jemně ševelil 
ve větvích stromů, když se Josífek odvážil 
zeptat, zda na vrbě jívě, tam na těch bacula-

tých kočičkách, zda to jsou včeličky z té po-
hádky. Zda pozná, jestli je tam mezi nimi 
Zvídalka, Zornička či Mlsalka. děděček se 
rozesmál. Jsou to opravdu pracovité včeličky, 
ale tyhle mají svůj domeček u nějakého vče-
laře. a to dá nějakou starost. pěstoval kdysi 
také včeličky a moc dobře ví, že je to nesmír-
ná práce. Jen tehdy měl málo štěstí, přišla zá-
keřná nemoc a včeličky po čase zemřely. 
odmlčel se a zahleděl kamsi do dáli.

„dědo, dědečku, mně je zima,“ tahal Jo-
sífek starého dědečka za dlouhý kabát. děda 
sebou škubl. nakonec přece jen šel.

„dědo, já bych měl namalovaný takový 
včelí domeček. přece jen jsem si přečetl, jak 
má takový domeček vypadat. Jen nevím, jak 
to udělat. Já bych tolik chtěl chovat včeličky! 
Rozhodně bych potřeboval Zorničku se Zví-
dalkou a všechny ostatní.“

děda jen vrtěl hlavou a pak se dlaní podr-
bal na čele. „Kterak takový tvůj domeček 
vlastně vypadá?“ zeptal se Josífka. „no je to 
takový laskavý dědeček jako ty, jen má dírku 
v puse, kde bude stát strážná včelička a pouš-
tět bude jen ty pracovité včeličky s plnými 
košíky pylu, a aby na ni nepršelo, když bude 
košťátkem ometat vchod nebo vyplácet nepo-
sluchy, bude vélikananánský široký klobouk 
jejich střechou,“ líčil vesele klouček svoje 
plány, které spřádal celé dlouhé zimní dny.

„no a víš, že by to nakonec vlastně neby-
lo marné?“ řekl vážně dědeček a šibalsky mu 
zaplály hvězdičky v jeho hnědavých očích. 

Čas plynul a jednoho dne, právě v den na-
rozenin Josífka, zaskřípal na dvorku sta-
rý trakař. děda přivezl kládu dřeva. Za-
stavil kousek ode dveří a volal na Josífka: 
„poběž ven, mám pro tebe něco zajímavého!“ 
Vrzly dveře a malý Josífek už se roztančil 
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kolem kusu dřeva. Zvesela tleskal ručkama 
a volal: „Jé, včelí domeček, včelí domeček je 
tady! Maminko, budeme mít včelí domeček, 
možná hned vedle té fontánky, co tryská tu 
uzdravující vodičku. Viď, dědečku?“

Jenomže na kládě, co dostal děda za práci 
v lese s úklidem klestu od hajného, to nešlo 
ještě tak rychle. trvalo několik dní, kdy tatí-
nek s dlátem v ruce vymodeloval z klády po-
stavu, samozřejmě za pomoci svého Josífka, 
a dědeček pak z dřívek stloukl malé rámeč-
ky, zalil je tenkou vrstvou vosku, co našel, 
a uhladil válečkem. Hotové pak vložil do ot-
voru do zad vytesané postavy. Zbývalo již 
jen uzavřít celý otvor nějakým tím prkénkem 
na obrtlík a dřevěnou postavu usadit na něja-
ké vhodné místo. 

domeček stál majestátně u fontánky, leč 
byl stále opuštěný. Josífek každý den chodil 
kontrolovat a naslouchat, zda neuslyší včelič-
ky. nic, zase nic. Ztrácel pomalu naději.

„to bys musel mít velké štěstí, aby si tvůj 
domeček vyhlédl nějaký opuštěný roj. Bu-
deš muset hodně dlouho šetřit korunky, než 
si je budeme moci koupit,“ říkávala mamin-
ka Josífek byl proto smutný, ale věděl, že jsou 
chudí, a tak dál běhal po okolí a radoval se 
z každé nové krásné květinky. až jednou 
uviděl viset na větvi smrku podivný tmavý 
útvar. přišel blíž a spatřil včeličky. nejdříve 
je poprosil, aby letěly za ním, že jim ukáže 
opuštěný domeček, ale včelky bzučely stále 
víc, a tak se nakonec Josífek rozběhl domů. 
Hledal tatínka, pak běžel za dědečkem, ale 
všichni jako by neměli právě čas. Kde všich-
ni jsou? Vzal tedy krabičku, co měla mamin-
ka na cívky, vložil do ní víčko od medové 
sklenice a rozběhl se k smrkové větvi. Jenže 
včeličky již tam nebyly. Josífkovi bylo hodně 
smutno, dal se do pláče. tak ho našel nave-
čer dědeček schouleného s krabičkou v ruce 
a plakal, usedavě plakal.

„Utři slzy, Josífku, copak tě bolí?“ ptal se 
starostlivě děda. 

„Včeličky, tady seděly.“ ukazoval na opuš-
těnou větev.

„Josífku, já je taky viděl, jak letěly kolem, 
a tak jsem vzal konev s vodou a roj jsem ma-
loučko pokropil. Včeličky si myslely, že za-
číná pršet, a usadily se na větvi, aby počka-
ly - až jsem si pro ně přišel. pojď, půjdeme 
se podívat, jak se jim v novém domečku líbí, 
jo?“ pobízel Josífka dědeček.

„tak ať se vám tu líbí, my vás budeme 
s dědečkem pečlivě opatrovat. on to umí, 
je to totiž včelí chovatel. a já se budu učit 
vám taky pomáhat!“ sliboval šťastný Josí-
fek a vlepil dědovi velkou pusu. pak pohladil 
včelí domeček, jako na stvrzení svého slibu.

po čase se vedle úlu objevil i další a Josí-
fek vyrostl ve skvělého včelaře. není divu, 
vždyť měl kromě včelí pohádky i zkušeného 
dědu, včelího krále. 

Zorničko, Mlsalko, Zvídalko i včelí krá-
lovničko, vybraly jste si skutečně skvěle.

„POZNEJ SVŮJ KRAJ“
V rámci akce „poznej svůj kraj“ podporované městem Úpice pořádal Klub českých turistů 
Úpice „Víkend v Rychnově nad Kněžnou“. akce se zúčastnilo 11 členů turistického oddí-
lu mládeže a 2 další, kteří se do oddílu přihlásili po absolvování této akce. Víkendovka se 
uskutečnila ve dnech 
6. 5. – 8. 5. 2011. 
Ubytování jsme měli 
zajištěné v sokolov-
ně. Ještě večer po pří-
jezdu jsme si šli pro-
hlédnout město. Ráno 
po snídani jsme na-
vštívili zámek a zby-
tek dne jsme putovali 
po naučné stezce vy-
tvořené podle knihy 
Karla poláčka „Bylo 
nás pět“. U každého 
panelu naučné stezky 
jsme plnili zadané úkoly a každou správnou odpověď doplnili do křížovky. Vyplněné kří-
žovky s tajenkou (U nás v Kocourkově) jsme odevzdali v místním informačním středisku. 
Každý, kdo správně odpověděl, obdržel malý dárek, porcelánový zvoneček. Večer jsme 
se šli vyřádit do zámeckého parku a pak unaveni všichni spokojeně usnuli. V neděli jsme 
uklidili ubytovnu, prošli ještě město a vydali se domů. počasí se nám vydařilo a těšíme se 
na další výlety a víkendovky.

Dlouhá Katka, vedoucí oddílu TOM

chcete strávit báječný konec prázdnin?
Mateřské centrum slůně Úpice a církev adventistů sedmého dne v Úpici

pořádají

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
ve Společenském centru Veselka

22.–26. 8. a 29.–31. 8. 2011
každý den od 8.30 až do 15.30 hodin

pro děti od 6 do 12 let

cena je 90 Kč na den (včetně svačiny a oběda),
je možno přihlásit se na libovolný počet dnů

informace: Mgr. Hana sirková, mobil: 734439841, e-mail: hanasirkova@seznam.cz

Hradec Králové navštívili mladí turisté v květnu na dalším výletě v rámci akce Poznej svůj kraj.
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Zahrádkáři informují
Zimní počasí si se zahrádkáři i pěstiteli ovoce nepříjemně pohrálo. ledoví muži při-
šli dříve a s nebývalou intenzitou, a tak se musíme smířit s některými ztrátami. Mnohá 
rajčata a jiné sazeničky ve sklenících či fóliovnících mráz zničil nebo poškodil, a tak 
musíme čekat, jak se příroda dokáže zregenerovat.

4. 5. 2011 se uskutečnila v hotelu Beneš přednáška s besedou, ve které nás seznámil 
vedoucí technických služeb p. Jirouch s některými skutečnostmi o produktu fermentač-
ní stanice, který jako hnojivo nabízí veřejnosti. přednášky se zúčastnil také p. srna, 
který odpověděl na některé choulostivé dotazy a vysvětlil, jaké operace se provádějí, 
aby toto hnojivo bylo nezávadné. p. Jirouch také hovořil o objektu, ve kterém technické 
služby města Úpice pěstují rododendrony, azalky a jiné ozdobné keře, které si mohou 
zákazníci s různými sazeničkami květin zakoupit v Radči.

Úpičtí zahrádkáři připravují začátkem září výlet. Měli bychom navštívit Zvičinu, Ho-
řice, staré Hrady, kde budou probíhat slavnosti vína, dětenice, kde mohou účastníci 
navštívit zámek a také středověkou krčmu. Zveme všechny členy ČZs Úpice.

Příjemný rok 2011 přeje
za výbor ČZS Úpice Josef Fingr

KJH – přes šest hodin trvalo závodni-
cím a závodníkům odběhnout svůj zá-
vod a tím definitivně rozhodnout, kteří 
z nich si odnesou putovní poháry Místní 
akční skupiny Království – Jestřebí hory. 
na stadionu sparty Úpice se v neděli 8. 
května dopoledne závodilo v hasičském 
šedesátkování. Mladší hasičky a hasiči 
se rozdělili do čtyř kategorií a na šede-
sát metrů dlouhé škvárové dráze je čeka-

lo překonání bariéry a pak už s dvěma ha-
dicemi zdolání kladiny, připojení hadice 
k rozdělovači a nakonec už se zapojenou 
proudnicí co nejrychlejší proběhnutí cí-
lem. dráha byla stejná pro všechny kate-
gorie, lišila se pouze výškou bariér.

po mladších kategoriích mohli všichni 
zhlédnout ukázku bojových sportů, které 
předvedli žáci ze střední odborné školy 
ochrany osob a majetku Malé svatoňovi-
ce. spojení hasičů a této střední školy ob-
jasnil její ředitel Vladimír Janus: „naše 
střední škola je známá spíše jako policej-
ní, ale v současné době otvíráme a v no-
vém školním roce budeme mít tech-
nické lyceum s hasičským zaměřením. 
Vzhledem k této skutečnosti máme zá-
jem i o sponzoring takovýchto akcí, kde 
se děti učí zacházet s požární technikou.“

poté následovalo vyhlášení čtyř ukon-
čených kategorií. první místa a tedy i pu-
tovní poháry Místní akční skupiny Krá-
lovství – Jestřebí hory si odnesli tito čtyři 
nejlepší: Jana Hajzerová (sdH Horní lá-
nov), david Voňka (sdH Hřibojedy), Jana 

O putovní pohár Místní akční skupiny 
Království – Jestřebí hory

dobřichovská (sdH Bílá třemešná) 
a lukáš Hejzlar (sdH stolín).

pro dvě zbývající kategorie, tedy do-
rostenky a dorostenci + se dráha přesta-
věla, prodloužila se na 100 m a stovková-
ní nabídlo divákům asi nejatraktivnější 
podívanou, protože muži – dorostenci 
překonávali bariéru vysokou dva metry. 
V těchto dvou kategoriích si putovní po-
háry odnesli Veronika Borůvková (sdH 

libňatov) a Radovan Bludský (sdH Ve-
lichovky).

soutěž v běhu na 60 a 100 m pořádal 
sdH libňatov společně s obecně pro-
spěšnou společností Království – Jestřebí 
hory. „prvotní impulz k soutěži přišel už 

v loňském roce,“ říká Jan Balcar, mana-
žer Mas, „na podzim jsme se sešli s pav-
lem Borůvkou a domluvili jsme se, že le-
tos uspořádáme tento závod, který by měl 
být určen nejen pro hasičské sbory z naše-
ho území 24 obcí, ale bude otevřen mini-
málně pro všechny sbory z kraje.“

přání pořadatelů se splnilo – první 
ročník závodů byl obsazený nejen sbo-
ry z území Mas. Účast hodnotí velitel 
soutěže, pavel Borůvka: „na první roč-
ník byla účast špičková, ve všech katego-
riích jsme měli obsazenost velice dobrou. 
V žákovské kategorii jsme měli přihláše-
ných asi 160 závodníků, ze závodu jich 
pak z různých důvodů asi čtyřicet od-
stoupilo, v kategorii dorost + pak soutě-
žilo přes třicet závodníků. Bylo to obsa-
zené i závodníky například z Velichovek 
a vzdálenějších týmů, třeba z liberec-
ka. Z území Místní akční skupiny to pak 
byly sbory z Hajnice, Batňovic, libňato-
va, Radvanic, Velkých svatoňovic a Ma-
lých svatoňovic.“

Hasiči z sdH libňatov připravili pro 
soutěžící zázemí a měli na starost samot-
nou organizaci akce a Království – Jes-
třebí hory, o. p. s. zajistilo pro ty nejlepší 
poháry, medaile a diplomy a pro všechny 
pak účastnické listy. Reportáž i výběr fo-
tek z akce najdete na www.kjh.cz.

příští rok bude soutěž pokračovat dru-
hým ročníkem, soutěžící mohou obhájit 
svá vítězství a zároveň otevřenost a jedi-
nečnost soutěže může nalákat i republi-
kové špičky v této soutěži.

Kateřina Valdová, 
Království – Jestřebí hory, o. p. s.

www.kjh.cz
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       KLUB ČESKÝCH TURISTŮ ÚPICE  
     POŘÁDÁ DNE 18. ČERVNA 2011  

16. ROČNÍK AKCE RODINNÉ TURISTIKY 
 

Po stopách loupežníka 
Lotranda 

Start Malé Svatoňovice náměstí od 8,30 do 11,00 hod. 
Cíl na Jestřebí boudě od 9,30 do 14,00 hod. 

Na cestě potkáte pravé „Loupežníky z Brend“ a pod jejich dohledem si děti vyzkouší své 
dovednosti. Trasa je dlouhá 6 km. Odměnou pak pro všechny bude pravý loupežnický 
diplom od Lotranda. 
 

Jedinou podmínkou účasti je dobrá nálada a doprovod rodičů, dědečků, babiček, tetiček, 
strýčků, nebo jiných dospělých.                                                                    Startovné 10,- Kč 

Termín konání:  14. 8. – 27. 8. 2011 
Místo konání:   Studnice u Jívky 
Pořadatel:    TJ Sokol Úpice

Informace o táboře: 
 letní tábor u vesnice studnice se nachází 
na okraji cHKo adršpašsko-teplické skály 
(Jiráskovy skály, hrad skály). Ubytování dětí 
bude v chatkách ve vlastních spacích pyt-
lích. Jako klubovna slouží samostatně stojí-
cí objekt s kamny (možnost sušení). Kuchyň 
je tvořena samostatným objektem s komplet-
ním vybavením. Umývárny v táboře jsou 
formou žlabů a malé koupelny s vanou – tep-
lá voda. Wc - klasické latríny. Ve vybave-
ní tábora je malé hřiště na fotbal, volejbal, 
střelnice a vedle tábora je malý bazén v ma-
jetku tábora.

Cena tábora: 
 pro člena tJ sokol Úpice –  2500 Kč/os.
 pro nečlena tJ sokol Úpice – 2900 Kč/os. 
 Kapacita tábora je omezena, včasné přihláše-
ní je garancí toho, že pojedete.

Platba tábora:
peníze můžete předávat hl. vedoucímu br. 
Justovi v rámci cvičebních hodin tJ od dub-
na do 19. června 2011 nebo poslat na adre-

su uvedenou níže nebo na číslo bankovního 
účtu 1019136-594/0600, variabilní symbol 
– rodné číslo dítěte.

 Vyplněnou přihlášku prosím pošlete buď 
po dětech do cvičení, nebo zašlete na adresu 
ing. Martin Just, ostrčilova 249, 541 01 trut-
nov nebo na e-mail: martin.just@centrum.
cz nejpozději do 31. 5. 2011. 
informace poskytneme na tel. 603 720 345 
nebo na e-mailu: martin.just@centrum.cz.

Náplň tábora:
 Činnost na táboře je zaměřena na pobyt 
v přírodě se všemi prvky ochrany přírody, 
na zvyšování fyzické zdatnosti dětí, na vý-
chovu k samostatnosti, práci a zodpovědnos-
ti ke kolektivu. po dobu tábora si jednotliví 
táborníci snaží formou her a soutěží osvojit 
určité dovednosti a znalosti, které obvykle 
na konci tábora uplatní v táborové olympiá-
dě (obdoba olympijských her). Každý tábor-
ník obvykle projde střeleckou průpravou při 
střelbě ze vzduchovek, pod dozorem vedou-
cího se naučí vařit v kotlíku na přírodním 
ohni, ušetřen obvykle nezůstane ani zákla-
dů Morseovy abecedy, základní techniky vá-
zání uzlů nebo základů zdravovědy. Většina 
her se odehrává v areálu tábora nebo přileh-

lých lesích, za nepříznivého počasí využívá-
me společenskou místnost. samozřejmě ne-
bude chybět ani celotáborová hra s prvky pro 
rozvíjení vlastní fantazie, dovednosti, při-
způsobení se životu v přírodě a vyzkoušení 
si vlastní odvahy.

Další informace:
 při závažném porušení dohodnutých pravi-
del se může stát, že dítě odcestuje předčasně 
domů.
 o seznamu věcí a podrobnostech o odjezdu 
a příjezdu budete informováni na informa-
tivní schůzce, poštou nebo e-mailem v prů-
běhu měsíce června – bude upřesněno po ob-
držení přihlášek. 

Ing. Martin Just, hl. vedoucí tábora,

náčelník TJ Sokol Úpice

17. LETNÍ TÁBOR TJ SOKOL ÚPICE
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Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

 V sobotu 16. dubna 2011 se do náchodské sokolovny sjelo 101 závodníků z 5 jednot sokolské župy 
podkrkonošské – Jiráskovy. V náchodské sokolovně se konal další ročník župního přeboru ve spor-
tovní gymnastice a šplhu. tento přebor pomáhala organizovat i naše sokolská jednota. Z naší jedno-
ty na tento župní přebor vyrazilo 16 závodníků se svými trenéry. sportovní gymnastika žákovských 
složek se u děvčat skládá z cvičení na kladině, na hrazdě, akrobacie a přeskoku, u předškolních dětí 
z cvičení na lavičce, gymnastickém koberci a přeskoku. U chlapců se gymnastický víceboj skládá 
z cvičení na hrazdě, na kruzích, na bradlech, akrobacie a přeskoku. celoroční dřinu a odříkání se 
naši svěřenci snažili prodat před profesionálními rozhodčími. a jak jsme si vedli, můžete posoudit 
sami. V kategorii předškolních žáků skončil Jakub Černý na 1. místě a Vojtěch petera na 2. místě. 
V mladších žákyních s rokem narození 2004 skončila adéla Justová ve sportovní gymnastice na 3. 
místě. V kategorii mladších žákyň i obsadila aneta Žďárská 11. místo a Veronika Čiháková 12. 
místo. V kategorii mladších žákyň ii obsadila iveta Rohanová 12. místo a Renata Galuščáková 17. 
místo. Byla to nejpočetnější skupina závodnic. V kategorii mladších žáků ii obsadil patrik Kubeček 
ve sportovní gymnastice 2. místo a Filip luštinec 5. místo. V kategorii starších žákyň iV obsadila 
Kristýna Machová 5. místo, Kateřina nývltová 6. místo a sára Gottsteinová 7. místo. V kategorii 
mužů skončil david Kameník ve sportovní gymnastice na 3. místě. 

 a závody ve šplhu dopadly pro naše svěřence následovně:
- předškolní žáci    Jakub Černý     2. místo
- předškolní žákyně   Martina  Mannová   1. místo
         Jůlie  Melicharová   4. místo
- mladší žákyně i   aneta Žďárská    6. místo
         Veronika Čiháková   7. místo
- mladší žákyně ii   iveta Rohanová               10. místo
         Renata Galuščáková             14. místo
- mladší žáci ii.    patrik Kubeček    4. místo
         Filip luštinec     5. místo
- starší žáci iV    Jakub Fejfar     1. místo
- starší žákyně iV   sára Gottsteinová   5. místo
         Kateřina nývltová   6. místo
         Kristýna Machová   9. místo 
- muži       david Kameník    5. místo

Závody se započítávají do celoročního hodnocení všestrannosti a někteří svěřenci si vybudovali 
velmi dobrou pozici před posledními závody v atletice, pro postup na republikové finále do Brna 
a do prahy.

Za TJ Sokol Úpice Martin Just 

Úspěch úpického Sokola na župním 
přeboru ve sportovní gymnastice a šplhu

 V sobotu 7. května 2011 pořádala jedno-
ta tJ sokol Jaroměř župní přebor v leh-
ké atletice. V rámci sokolských soutěží je 
atletika poslední z disciplín sokolské vše-
strannosti. na nově zrekonstruovaný stadi-
on u jaroměřské sokolovny se z naší jedno-
ty vydalo 26 závodníků v doprovodu svých 
trenérů a rodičů. celkem se župního pře-
boru zúčastnilo 197 závodníků z jednot 
župy podkrkonošské – Jiráskovy. Závodilo 
se v šestnácti věkových kategoriích. celé 
závody se hodnotily jako atletický čtyřboj, 
který se skládá z těchto disciplín: sprin-
tu na 40, 50, 60 a 100 m (podle kategorií), 
hodu míčkem, kriketovým míčkem či vrhu 
koulí, skoku do dálky a dlouhým během 
150, 300, 600, 8000 a 1500 m (dle katego-
rie). Závody trvaly celý den a někteří byli 

hodně unavení čekáním na svoji disciplí-
nu. naštěstí celý den bylo nádherné slunné 
počasí, takže se nechalo čekání vydržet. 

A jak naši závodníci v atletickém čtyř-
boji dopadli:
- předškolní žáci
 - Jakub Černý      2. místo
 - lukáš Hájek      9. místo

- předškolní žákyně
 - Martina Mannová    5. místo
 - Martina Zajacová    7. místo
 - Karolína Škodová    9. místo
 - Kamila oborníková    10. místo

- mladší žáci (2004)
 - Jan Klaistner      9. místo

- mladší žákyně (2004)
 - Michaela Holanová    6. místo
 - adéla Justová      8. místo

- mladší žákyně I
 - aneta Žďárská     4. místo

- mladší žáci I
 - Michal Černý      4. místo
 - Matěj píša       5. místo

- mladší žákyně II
 - adéla sádlová     2. místo
- iveta Rohanová     3. místo
 - Renata Galuščáková   4. místo

- mladší žáci II
 - patrik Kubeček     2. místo
 - Filip luštinec      7. místo
 - Mikoláš Zajac     8. místo

- starší žákyně III
 - Karolína polcová    16. místo

- starší žáci III 
 - ondřej Žďárský     11. místo

- starší žáci IV
 - Jakub Fejfar      2. místo

- starší žákyně IV
 - sára Gottsteinová    3. místo
 - Kateřina nývltová    5. místo
 - Kristýna Machová    7. místo

- dorostenky
 - natálie Gottsteinová    4. místo

- muži
 - david Kameník     4. místo

Všem závodníkům patří poděkování za do-
sažené výkony, i když někteří nebyli se 
svými výsledky až tak spokojeni. V kaž-
dém případě si někteří zajistili účast na re-
publikových závodech ve všestrannosti. 
o těchto výsledcích a průběhu republiko-
vých závodů Vás budeme informovat v ná-
sledujícím vydání Úpických novin.

Za TJ Sokol Úpice Martin Just

Župní přebor v lehké atletice v Jaroměři
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závěrečná Bike party. Zahrají kapely lucky 
losers, Heebie Jeebies a Konec Konců a o zá-
bavu se budou starat také residentní dJs.

nedělní program festivalu se odehraje v pe-
tříkovicích u trutnova, kde se na místní sjez-
dovce pojede závod ve sjezdu. ten je vypsán 
pro kategorie celoodpružených a pevných kol 
a těšit se můžete na parádní adrenalinovou po-
dívanou. Začátek závodu je ve 13 hodin a tak je 
to ideální námět na celodenní cyklistický výlet.

Věříme, že nová podoba Festivalu bude mít 
kladný ohlas z řad účastníků a všichni si uži-
jí pohodové dny s kolem strávené v Jestřebích 
horách.
Kompletní informace o festivalu a jednotlivých 
závodech najdete na www.festivalcyklistiky.cz.

Program Festivalu cyklistiky 2011:
PÁTEK 3. 6.
17.00   silniČnÍ ČasoVKa
    – inteRValoVÝ staRt
18.30   MtB spRint
19.30   VyHlÁŠenÍ VÝsledKŮ
    – spRint + ČasoVKa
20.00   KonceRt sKUpiny pěna

SOBOTA 4. 6. 
9.30   MtB MaRatÓn
    – staRt tRasy „o ŽiVot“ 
10.00   JUnioR tRopHy
    – dětsKÉ ZÁVody
12.00   MtB MaRatÓn – staRt tRasy 
    „pRo ŽiVot“ a Fitness JÍZdy
12.30   JUnioR tRopHy – VyHlÁŠenÍ
     VÝsledKŮ
14.00   pŘedpoKlÁdanÝ doJeZd
    VÍtěZe MaRatÓnU
    do cÍle ZÁVodU
17.00   slaVnostnÍ VyHlÁŠenÍ
    VÝsledKŮ
19.00   BiKe paRty V KlUBU
    pÁlenKa 

NEDĚLE 5. 6. – ZÁVOD VE SJEZDU
10.00   tRÉninK
12.00   pReZentace
13.00   1. Kolo
14.30   2. Kolo
16.00   VyHlÁŠenÍ VÝsledKŮ

dokončení z úvodní strany

FESTIVAL
CYKLISTIKY 2011

Župní přebor v plavání v Trutnově
V sobotu 26. března 2011 pořádala naše jednota tJ sokol Úpice, již po sedmé, župní přebor v plavání. V rámci sokolských soutěží je plavání zahrnuto 
jako jedna z disciplín sokolské všestrannosti. do trutnovského bazénu se v danou sobotu sjelo 116 závodníků z devíti sokolských jednot župy podkr-
konošské – Jiráskovy. Závodilo se ve dvanácti věkových kategoriích. Mladší žactvo muselo zdolat vzdálenost 25m, starší žactvo potom 50m a dorost 
a dospělí soutěžili na trati dlouhé 100m. po rozplavání a přivítání zástupcem pořadatele se již naplno rozeběhlo závodění v jednotlivých kategoriích. 
K závodění bylo využito 5 závodních drah a některé výsledky byly opravdu velmi dobré. Z naší jednoty se závodů zúčastnilo 14 závodníků. Z trutnov-
ského bazénu jsme vylovili tato umístění a tyto medaile. V kategorii mladších žákyň i. se na 4. místě umístila aneta Žďárská. V kategorii mladších 
žákyň ii. se na 7. místě umístila iveta Rohanová a na 10. místě Renata Galuščáková. V kategorii starších žákyň iii. skončila na 7. místě Karolína polcová 
a v kategorii starších žákyň iV. skončila na 2. místě sára Gottsteinová, na 4. místě Kateřina nývltová a na 5. místě Kristýna Machová. V mladších žá-
cích ii. skončil na 3. místě patrik Kubeček a na 7. místě Filip luštinec. Ve starších žácích iV. obsadil Jakub Fejfar 1. místo. Závody měly spád a proběhly 
bez zbytečných průtahů, zádrhelů a přehmatů. Vše se podařilo ke spokojenosti jak zúčastněných jednot, tak ke spokojenosti pořadatele. 

Za TJ Sokol Úpice Martin Just

Divadelní prkna vydržela
neobvyklou koncentraci největších tuzemských siláků prkna úpického divadla aloise Jiráska pře-
čkala. na Bílou sobotu zde uspořádal power Bull náchod ve spolupráci s Městem Úpice Mistrovství 
České republiky v benchpressu. organizační tým v čele s petrem Hronem se s významnou soutěží 
vypořádal naprosto bezchybně. libor Hurdálek, prezident České asociace silového trojboje, něko-
likrát opakoval, že tak povedený šampionát už dlouho nezažil. petr Hron „musel“ zvládnout dvě 
funkce najednou. na úkor úspěchu pořadatelskému se spokojil s titulem vicemistra České republiky. 
pomýšlel totiž ve své kategorii na zlato. „Já se pořádně nedokázal soustředit na výkon, pořád jsem 
myslel na to, co mám ještě zařídit. tak mi i trenér doporučil třetí pokus vynechat,“ omlouval se 
petr Hron. Mistrovství se zúčastnili držitelé národních i světových rekordů i majitelé cenných kovů 
z evropských a světových šampionátů. nominaci na ty letošní si vybojoval i petr Hron (Me se koná 
v praze na začátku července, Ms až v listopadu v irsku).

Petr Kalousek, foto Josef Červený
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Trutnov

Červený Kostelec

Zelenková Iva, Fincentum a.s., Palackého 667, Úpice - tel. 736 202 474
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BIOGRAF
PROGRAM KINA

Upozornění pro návštěvníky a obdivovatele kina. Kino Mír v Úpici zahájilo projekce 
s vícekanálovým ozvučením dolby stereo. toto zařízení podstatně vylepší poslechovou 
pohodu zvukového doprovodu filmových představení, která tím dosahují úrovně kvality 
projekcí v multikinech.

3. pátek 18.00 hodin

HLAVNĚ NEZÁVAZNĚ
patří kamarádství do postele? originální romantická komedie s natalií portman v hlavní 
roli.       vstupné: 70 Kč, širokoúhlý, Dolby digital, 112 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevh.

7. úterý 18.00 hodin

VŘÍSKOT IV
Mysteriózní thriller. nové desetiletí. nová pravidla. 

vstupné: 75 Kč, širokoúhlý, Dolby digital, české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

10. pátek 18.00 hodin

LÁSKA A JINÉ ZÁVISLOSTI
Vítejte v éře, kterou jako zářivá kometa zasáhla viagra. Režisér slibuje, že to skutečně stojí 
za vidění.    vstupné: 70 Kč, Dolby digital, 112 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

12. neděle 18.00 hodin

SUCKER PUNCH
Zavřete oči. otevřete mysl. Budete nepřipraveni. Byla zavřena do ústavu, ale je bojovnice 
a neztrácí odvahu.

vstupné: 70 Kč, širokoúhlý, Dolby digital, 110 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

14. úterý 18.00 hodin

KRÁLOVA ŘEČ
Britanie je na prahu 2. světové války a po abdikaci eduarda Viii. Bertie, který trpí vadou 
řeči, je nečekaně korunován na krále Jiřího Vi. Film s dvanácti nominacemi na oscara.

vstupné: 65 Kč, Dolby digital, 118 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

16. čtvrtek 18.00 hodin

CESTA ZA HORIZONT
nový evropský film. sci-fi thriller o novátorské a nebezpečné léčbě ochrnutí.

vstupné: 60 Kč, širokoúhlý, Dolby digital, 96 min., české titulky, mládeži přístupný

18. sobota 18.00 a 20.00 hodin

CZECH MADE MAN
s poctivostí leda pojdeš. nová česká komedie s Janem Budařem v hlavní roli.

vstupné: 70 Kč, širokoúhlý, Dolby digital, 90 min., české znění, pro mládež do 15 let nevhodný

21. úterý 18.00 hodin

JSEM ČÍSLO ČTYŘI
napínavý thriller o pozoruhodném muži, který je na útěku před nemilosrdnými nepřáteli.

vstupné: 70 Kč, Dolby digital, 109 min., české titulky, mládeži přístupný

22. středa 18.00 hodin

MÁMA MEZI MARŤANY
nová animovaná rodinná komedie v české řeči o tom, kdo potřebuje maminku, a co se 
stane, když nám ji marťané unesou.

vstupné: 60 Kč, širokoúhlý, Dolby digital, 88 min., české znění, mládeži přístupný
 
24. pátek 18.00 hodin

NEZNÁMÝ
proberete se po autohavárii a nikdo vás nepoznává, vaší ženu a dokonce i identitu si již 
přivlastnil někdo jiný. Máte vůbec vůli to zkousnout?

vstupné: 70 Kč, širokoúhlý, Dolby digital, 100 min., české titulky, pro mládež do 12 let nevhodný

26. neděle 18.00 hodin

OBŘAD
Film inspirovaný skutečnou událostí ze života studenta kněžského semináře. nevíra v ďáb-
la vás před ním neochrání.

vstupné: 70 Kč, širokoúhlý, Dolby digital, 114 min., české titulky, pro mládež do 15 let nevhodný

28. úterý 18.00 hodin

ZKUS MĚ ROZESMÁT
Bez holky se holka těžko hledá. Komedie o plastickém chirurgovi, který se zaplete do lží 
tak hluboko, že to změní jeho život.

vstupné: 70 Kč, Dolby digital, 100 min., české titulky, mládeži přístupný

Pozor na uzavírání smluv telekomuni-
kační firmy na ulicích a po telefonu!
opět se množí případy, kdy telekomunikační firma používá nekalé praktiky při 
uzavírání smluv! oslovuje především starší lidi, kteří se rychle neumí oriento-
vat při nabízení telekomunikačních služeb. smlouvy jsou na dva roky aniž by 
je na to někdo upozornil a v případě jejich vypovězení musí spotřebitel doplatit 
celou částku paušálů za celé ty dva roky. takto rychle uzavřené smlouvy jsou 
však platné a vymahatelné jako jakékoliv jiné.

služby nabízí na ulici, ale i po telefonu. právní poradce sdružení spotřebitel 
net ondřej daněk k tomu říká: „i smlouva uzavřená telefonicky je platná a vy-
mahatelná. Varuji spotřebitele před uzavíráním smluv po telefonu a také před 
rychlým podepisováním smluv na ulici. Vždy si vyžádejte návrh smlouvy a ten 
si v klidu pročtěte.“ problémem těchto smluv je rovněž vysoká smluvní pokuta 
v případě, kdy se spotřebitel například zpozdí se splátkou.

Máte-li tento, nebo podobný problém, obraťte se na naše sdružení – poraden-
ská linka pouze za telefonní tarif 775 476 080 v provozu v pracovní dny od 9 
do 17 hod.

BUJARÁ ÚPICE 2011
první ročník Bujaré Úpice byl doprovodným programem Mistrov-
ství evropy veteránů v běhu, od druhého ročníku se stala nedílnou 
součástí Festivalu cyklistiky a letos poprvé se tato největší kultur-
ně-společenská akce ve městě osamostatní. termín konání připadá 
na sobotu 18. června a jejím hostitelem bude klub pálenka a přilehlé 
prostranství. Začátek programu na venkovní scéně je naplánován na 
cca 13. hodinu.

ano, Bujaré veselí v Úpici se „smrskne“ do jediného dne, o to však 
bude intenzivnější. na dvou koncertních scénách se představí 14 ka-
pel, doplní je pětice dJs na gramo scéně. Hlavními tahouny programu 
budou v Úpici dobře známí sto Zvířat, kapela al yaman úpického 
rodáka aleše Hyvnara a stálice české reggae scény Švihadlo. Větši-
nu programu však obstarají kapely méně známé, zato kvalitní. cílem 
projektu Bujará Úpice je samozřejmě návštěvníky pobavit, ale také 
rozšířit jejich obzory v hudební scéně našeho regionu a kraje. Koneč-
nou podobu programu hledejte na plakátech nebo na www.bujarka.
net. V době uzávěrky Ún se na dramaturgii festivalu stále intenzivně 
pracovalo.

těšit se však určitě můžete na spoustu dobré hudby, zábavy a se-
tkání s přáteli. K dispozici bude několik pivních výčepů, široký výběr 
nápojů a jídel a dostatek místa k sezení (i krytého). Bujará Úpice již 
tradičně odstartuje léto v Jestřebích horách.
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KALENDÁŘ Zveme zájemce o samosběr
PLODŮ MUCHOVNÍKŮ
v období 28. 6. - 20. 7. 2011.

Zájemci se mohou domluvit na telefonním čísle 
731 172 960.

Zároveň na stejné období přijmeme několik
brigádníků na sběr.

Klientské centrum INVIA v Úpici
cestovní agentura toMa alena toholová rozšířila svoje služby 
v cestovním ruchu zřízením klientského centra inVia. pokud si 
vyberete zájezd na www.invia.cz, můžete nákup provést přímo v 
kanceláři v Úpici, kde vám bude sdělena konečná cena, sepsána 
cestovní smlouva, domluvíte se na pojištění a na způsobu platby. 
Řešte svoji dovolenou s konkrétní osobou a ne anonymně po te-
lefonu!
Kontakty na www.catoma.cz

těšíme se na Vás
a. toholová

2. 6. Čt dětský den pro mateřské školy na téma „cvičím, cvičíš, 
cvičíme“
tělocvična ZŠ Bří Čapků Úpice, od 9.30 hod.

3.–5. 6. pÁ-
ne

Festival cyklistiky
Úpice

4. 6. so den otevřených dveří na hvězdárně u příležitosti 
Mezinárodního dne dětí
Hvězdárna Úpice, od 10 do 15 hodin

5. 6. ne Fotbalové utkání Úpice dorost – solnice
stadión sparta Úpice, 13.30 hodin

5. 6. ne Jarní koncert
Kostel cČsH Úpice, 16 hodin

7. 6. Út talentové průzkumy pro nové zájemce o studium
ZUŠ a. M. Buxton, Úpice

10. 6. pÁ přednáška – tak kde ksakru jsou? epizoda ii:  proč jsme 
(možná) ve vesmíru sami
– Rndr. František Blahák, csc.
Kostel cČsH Úpice, v 18 hodin

10. 6. pÁ Vernisáž výstavy chalupění
Muzeum Úpice, v 16 hodin

10. 6. pÁ Za pověstmi našeho kraje – muzejní noc
Muzeum Úpice, 18.05 hodin

12. 6. ne Zobcohraní
Husův sbor, Úpice, 16 hodin

12. 6. ne Fotbalové utkání Úpice B – starý Rokytník
stadión sparta Úpice, 17 hodin

14. 6. Út dášeňka (klub dětských čtenářů)
Městská knihovna Úpice, 14.30 hodin

14. 6. Út absolventský koncert hudebního oboru  
sál ZUŠ a. M. Buxton, Úpice, 18 hodin

15. 6. st pozorování úplného zatmění Měsíce s doprovodným 
programem
areál hvězdárny v Úpici, od 21 do 00 hodin

17. 6. pÁ Hurá prázdniny
dlouhé záhony, Úpice, 9.30 hod.

17.-29. 6. Zápis nových žáků do všech oborů
ZUŠ a. M. Buxton, Úpice

18. 6. so po stopách loupežníka lotranda
start Malé svatoňovice

18. 6. so Fotbalové utkání Úpice a – Bílá třemešná
stadión sparta Úpice, 17 hodin

18. 6. so Bujará Úpice
Klub pálenka, Úpice, 13 hodin

19. 6. ne Zahradní slavnost
zahrada ZUŠ a. M. Buxton, Úpice, 13 hodin

20. 6. po absolventský koncert 
sál ZUŠ a. M. Buxton, Úpice, 18 hodin

29. 6. st slavnostní rozloučení se žáky 9. tříd ZŠ Bří Čapků
Jídelna ZŠ Bratří Čapků Úpice, od 16.00 hodin

29. 6. st den rekordů 
Úpice, stadion ZŠ Úpice-lány, od 8:30 hodin

29. 6. st slavnostní rozloučení s žáky 9. a ZŠ Úpice-lány 
Úpice, divadlo aloise Jiráska, od 17 hodin

29. 6. st slavnostní rozloučení s žáky 9. B ZŠ Úpice-lány 
Úpice, divadlo aloise Jiráska, od 18 hodin

VÝKUP STAROŽITNOSTÍ
Vykupujeme: nábytek, hodiny, obrazy, rámy, porcelán, sklo, rádia, lustry, šavle, bodáky 
a jiné zbraně, šperky, reklamní předměty, pivní lahve a vše ze staré hospody nebo obcho-
du, fotoaparáty, mince, známky, knihy, časopisy, pohlednice a jiné staré předměty.
Platba v hotovosti při odběru zboží!
oBcHod:   starožitnosti Jiří Hrneček, náprstkova 350
     dvůr Králové n/l, u benzínové pumpy oMV
     otevírací doba: Út – pá 900 - 1200, 1300 - 1700 hodin
Výkup každý den, po telefonické domluvě vás navštívíme, poradenství a návštěva je vždy 
zdarma bez ohledu na vzdálenost.
info: tel.: 605 254 511, e-mail: starozitnostidknl@centrum.cz


